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ŽĎÁRSKÉ STŘEPINY: ROCK, POT A SLZY – ROCKOVÝ KLUB SAUNA

Autor Vít Bohumil Homolka dá čtenářům 
seriálu v jedenácti kapitolách nahlédnout 
do možná známé, možná neznámé, ale ur-
čitě ne zapomenuté minulosti Žďáru. Texty 
jsou fragmenty stejnojmenné budoucí knihy, 
kterou autor připravuje k vydání.

V Jungmannově ulici, vedle fotbalového sta-
dionu, provozoval za normalizace Klub příz-
nivců saunování saunu. Po roce 1989 začaly 
být energetické náklady na tuto činnost neú-
nosné a objekt šel do dražby. Uspěli v ní pod-
nikatelé Jan Koloušek a Karel Mazel. Budovu 
přestavěli na restauraci a v místě, kde býval 
saunový bazén, vznikl rockový klub.

V  roce 1999 si klub pronajali dva nadšen-
ci. Pavel Soška, přezdívkou Sosák, který měl 
živnost na koncertní činnost, a Jaroslav Ha-
louzka alias Haluza, který provozoval činnost 
hostinskou. Později k nim přibyl ještě Miro-
slav Augustin (Agouš) a Vladimír Sýkora (Siki) 
jako barmani. Výzdobu klubu, a to nejen tam, 
vytvořil místní výtvarník Michal Olšiak, také 
například i v  restauraci Krušovická, napro-

ti poště, nebo v kulturním centru Batyskaf. 
Taktéž v restauraci Krušovická se odehrávala 
hudební setkání a koncerty. Diskotéky nebo 
koncerty bývaly i v  jiných zařízeních, napří-
klad v Klubu D v Hotelu Veliš, občas i ve Swing 
clubu v Nádražní ulici (koncert Vladimíra Mi-
šíka), v Klubu Max nebo v kavárně Krystal.

Rockový klub sauna pořádal každou středu 
diskotéky, nebo spíše, jak je pojmenoval otec 
zakladatel Haluza, rockotéky. Jako všechny 
kluby včera dnes i zítra, potýkal se i Rocko-
vý klub sauna s financemi. Přesto si majitelé 
nikdy nežádali o žádné dotace. Kolikrát byly 
na hraně například praktiky OSA, který po-
žadoval podíl ne z prodaných vstupenek, ale 
z počtu míst. I městský úřad tak přistupoval 
k vybírání poplatků ze vstupného. K  tomu 
nutno připočíst kontroly z hygieny, od hasičů, 
ČOI. Takže jen díky nezměrnému nadšení se 
povedlo klub udržet nad hladinou.

Koncerty se domlouvaly přímo s agenturami, 
které jim někdy volaly své aktuální nabídky. 
Jeden z prvních koncertů tam měla skupina 
Vypsaná fixa, svůj velký rozhovor tu natáčel 
Dan Nekonečný. 

Pro rockový klub vytvořil logo Filip Porubský, 
klubová trička navrhl Dan Novák. Další pří-
znivec Petr Bříza vedl klubové internetové 
stránky. 

V roce 2000 se klub umístil v anketě Radka 
Diestlera v časopisu Rock a pop jako druhý 
nejlepší rockový klub v České republice, hned 
za klubem Agora z Chrudimi. 

Velmi populární byly také módní přehlíd-
ky Dity Horké nebo soutěže v pin-pongu či 
v hraní flipperu. 

Rockový klub sauna pořádal také koncerty 
místních skupin.  Legendárním byl koncert 
Atomové mihule, později užitý v seriálu Bigbít.
 
Jinou experimentální skupinou, která tam 
účinkovala, byla žďárská alternativní skupi-

na Skládka kovového materiálu. Obsazení 
– Petr Balvín, Richard John, Pavel Jaroš, Jaro-
slav Halouzka a Vladimír Bukáček. Scénickou 
podobu vystoupení vytvářel Petr Matějka. Na 
pódiu bylo kupříkladu lešení omotané čer-
nou fólií, jíž se skupina propalovala na scé-
nu. Skládka kovového materiálu vystupovala 
například na 2. festivalu industriální hudby 
v Praze v  roce 1990. Skupina hrála až mini-
malistickou hudbu a hodně improvizovala. 
Na její nahrávce Free Download jsou slyšet 
rány kladivem, tahání železa a podobně. SKM 
vydala autorskou kazetu s Matějkou vytvoře-
ným obalem. Jeden její koncert se uskutečnil 
ve sklepě zámku Kinských. Do sklepa se lez-
lo otvory ve zdi, osvětlení bylo jen svíčkami, 
metaly se plechovky s barvami do prostoru, 
rozbrušovačky brousily, nástroje kvílely, lidé 
kleli a čistili si znečištěné oděvy.

I takové koncerty se k malé radosti požární-
ho dozoru konaly v Rockovém klubu sauna. 
Všechny tlaky nakonec vedly k tomu, že Roc-
kový klub sauna v tomto vítězném obsazení 
po dvou letech svou činnost ukončil. Otec 
zakladatel Haluza to popisuje jako „šílenej, 
dvouletej mejdán“. Dnes je na místě tohoto 
klubu Klub Angels. 

„Rockový klub sauna, to bylo hodně známých 
kolem muziky a kumštu. To byl velký přínos, 
na druhou stranu to byl velkej nekončící 
mejdán, kterej mi ubral 10 let života,“ říká 
k tomu Miroslav Augustín. 

Ale nalejme si čistého vína, chlapi, snad to 
přece jen stálo za to. Nebo ne?

Vít Bohumil Homolka

Slovo místostarosty města Žďáru nad Sázavou

Vážení spoluobčané,
i podzim má své kouzlo a je to znát hlavně 
v  tomto čase při procházkách přírodou. Do-
káže nás překvapit pestrobarevnou paletou 
zbarvení listnatých stromů tak, že nás donutí 
na chvíli se zastavit a jen se v klidu pohledem 
kochat. Na své si přicházejí také zahrádkáři, 
kteří se pyšní celoročními výpěstky, a také 
houbaři, kteří se konečně dočkali výjímeč-
né houbařské sklizně po teplotně suchém 
a úmorném létě.

Město a správce komunikací společnost SATT 
se však v tomto období už usilovně připravují 
na klasickou sněhovou a ledovou zimu. Zajiš-
ťují dostatečné množství potřebného objemu 
posypových materiálů a finalizují kontroly 
zimní technické výbavy. Město každoročně 
připravuje plán zimní údržby. Ten stanovuje 
zajištění údržby a zároveň určuje pořadí prio-
rit údržby městských komunikací a chodníků 
zakotvených v mapovém podkladu.

Přípravu na zimní období provádí také 
zaměstnanci divize tepla. Ta však začíná 

mnohem dřív, už v letním období. Před-
chází tomu monitoring technického stavu 
centrálních rozvodů zásobovací sítě teplem. 
Ve vytipovaných místech s opakovaným 
projevem provozní závady se pak provádí  
generální opravy. Cílem je předejít případ-
ným haváriím a výlukám ve vytápění města 
v zimním období.

Divize tepla postupně pokračuje i v mo-
dernizaci kotelny Libušín. Původní plynová 
technologie strojovny včetně starého ply-
nového kotle je demontovaná a vyklizená. 
Provádjí se práce na přívodu vysokotlaké 
přípojky plynu pro instalaci nových plyno-
vých kotlů a elektrického kotle. V současné 
době také jednáme o výrobní ceně tepla pro 
topnou sezonu 2024/2025 s firmou ŽĎAS.

Město a jeho sociální odbor pracuje na 
aktualizaci hned několika důležitých stra-
tegických dokumentů. Jedná se o koncepci 
bydlení na období 2025-2040, která vzni-
kala s odbornou podporou Agentury pro 
sociální začleňování. Je to téměř celoroční 
usilovná práce projektového a tematických 
týmů, které se problematikou bydlení ve 
městě zabývaly z hlediska dlouhodobého 
výhledu. Tím druhým je Komunitní plán so-
ciálních služeb na období 2025-2028, který 
zapojuje do plánování všechny aktéry, kte-
ří se na poskytování sociálních služeb ve 
městě podílejí. Cílem je určit směr dalšího 
vývoje sociálních služeb, zlepšit potencio-
nálním klientům nejen jejich dostupnost, 
ale také kvalitu.

Ani oblast zdravotnictví nezůstává bez po-
všimnutí. Nyní se v poliklinice provádí hned 
dvě rekonstrukce zdravotnických prostor 
najednou. Jedná se o ambulanci gynekolo-
gie v 3. nadzemním podlaží a recepci pro-
vozu rehabilitace v suterénu budovy. Další 
příjemnou zprávou pro naše spoluobčany je 
potvrzené rozšíření smluvního vztahu s VZP, 
který umožní rozšíření zdravotnických slu-
žeb pracoviště RTG nákupem přístroje pro 
kostní denzitometrii. Osteoporóza se totiž 
řadí mezi nejčastější metabolické choroby 
současnosti.

Přeji vám samé klidné dny
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AKTUÁLNĚ: Most ve Strojírenské prošel opravou

Nedávno byly úspěšně dokončeny re-
konstrukční práce na mostě v ulici Strojí-
renská, který vede nad podchodem k  fir-
mě ŽĎAS. V rámci oprav firma vyměnila 
zábradlí, zajistila sanaci spodní stavby 
a  nosné konstrukce. Rekonstrukcí se zvý-
šila bezpečnost a prodloužila životnost 
mostu. Trasa mostu zůstala beze změny. 

Pěší stezka pod mostem byla očištěna od 
hlinitých nánosů, zbytků vegetace a posy-
pových materiálů. Současně byla vyčištěna 
uliční vpusť a odstraněny nečistoty z obrub 
v okolí dopravně bezpečnostního zábradlí. 

Práce, které probíhaly od května, se obe-
šly bez přerušení dopravy na mostě. Práce 
měla na starosti firma DP Kovo Design s.r.o, 
náklady byly 1,14 milionu korun s daní.

(red)

Žďárský zpravodaj, měsíčník občanů města Žďár nad Sázavou • 11. ročník • Vydává město Žďár nad Sázavou, www.zdarns.cz. Redakční rada: Blanka Sobolová, 
Tamara Pecková Homolová, Helena Zelená Křížová. Šéfredaktor: Blanka Sobolová, tel. 733 465 035, e‑mail: blanka.sobolova@zdarns.cz • Sídlo redakce: Žižkova 
227/1, 591 31 Žďár nad Sázavou • Do všech domácností zdarma • Počet výtisků: 10 500 kusů • Datum vydání: 29. října 2024 • Distribuce: Renvy Trade, s. r. o., 
Grusova 413, Pardubice • Tiskne: SAMAB PRESS GROUP a. s. • Registrace: MK ČR E 21706. • Korektury: Lenka Mašová • Sazba: Lukáš Zvolský • Inzertní příloha: 
Blanka Sobolová, 733 465 035 • Foto na titulní straně: Knihovna M. J. Sychry



*aktuality *aktuality

4 5

Co je nového? Aneb poznámky z rady

Městská sbírka dřevin
Rada města by velmi ráda zlepšovala neje-
nom vizuální kvalitu, ale i užitnou hodnotu 
(obyvatelnost) veřejného prostoru, zvláště 
ve veřejných plochách zeleně, kde domi-
nantním prvkem jsou stromy. Ať již se jedná 
o městské parky, zeleň sídlišť, uliční stro-
mořadí či další prvky zeleně. Proto jsme 
vzali na vědomí připravovaný materiál sbír-
ky městských dřevin a dali jsme zelenou 
nejenom materiálu, ale i následně vlastní 
realizaci.

Finanční příspěvek
Se Svazem vodovodů a kanalizací Žďársko 
jsme se dohodli na finančním příspěvku 

na projektovou dokumentaci na důležitou 
akci rekonstrukce vodovodu v ulici Švermo-
va. Rekonstrukce je nezbytná s ohledem na 
jeho technický stav.

Stavební práce v DPS
Zahájili jsme zadávací řízení veřejné zakázky 
na stavební práce zhotovení nových vstup-
ních prostor, provedení zpevněné venkovní 
plochy (terasy) a zhotovení nové elektrické 
požární signalizace v objektu Domu klidné-
ho stáří ve Žďáře nad Sázavou. Postupně 
obnovujeme prostory a přístup v DPS.

Modernizace polytechnické učebny
Rada města schválila zakázku na dovyba-
vení nové polytechnické učebny. Moderní 
výuka informatiky a pracovních činností ve 
3. základní škole se pomalu rozbíhá. Jsme 
velmi rádi, že se podařilo na tuto moderni-
zaci využít evropské peníze z IROP.

Polyfunkční bytové domy
Město vlastní pozemky v ulici Nádražní. 
Tyto pozemky, resp. stavby na pozemcích 
umístěné, sloužily jako výměníkové stani-
ce. Zájmem města je vytvářet možnosti pro 
výstavbu nových polyfunkčních bytových 

domů tak, aby vznikaly další možnosti byd-
lení a podnikání ve městě. Z tohoto důvodu 
je navrhována přestavba bývalých výmění-
kových stanic na nový polyfunkční objekt. 
Nový majitel má záměr výstavby na ko-
merční a nekomerční prostory. Nemělo by 
se jednat o intenzivní pohyb velkého počtu 
zákazníků. Hlavním těžištěm budou kance-
lářské prostory a komunitní centrum, nebo 
třeba inkubátor pro startup firmy. Převažu-
je poradenství, právní a konzultační služby. 
Navazovat na tento prodej bude další poly-
funkční dům s byty v ul. Dvořákově.

Advent a zima se blíží
Rada mimo jiné projednala rozsvěcení 
stromečků u mateřských školek nebo plán 
zimní údržby. Neklamná známka toho, že se 
blíží zima a adventní období. Ale ještě stá-
le máme naději na krásné babí léto. Třeba 
se ho společně v říjnu dočkáme. Přeji vám 
tedy hezké a slunečné podzimní říjnové 
dny.
 

Vladimír 
Novotný

radní města  
Žďár nad 
Sázavou

Street park, stadiony, hala. Žďár investuje do sportovišť

Investice v roce 2025 potěší hlavně sportov-
ní nadšence. Revitalizací projde zázemí fot-
balového a tenisového areálu na Bouchal-
kách, rozšíření se dočká street park i ledová 
plocha zimního stadionu. Navíc město pod-
poří Tělovýchovnou jednotu příspěvkem na 
přístavbu sportovní haly. 

Revitalizace areálu Bouchalky
Bouchalky se promění hned na několika mís-
tech. Město připravuje komplexní opravy fot-
balového a tenisového zázemí, rekonstrukci 
travnaté plochy fotbalového hřiště, nový zá-
vlahový systém a instalaci drenáží. Důležitou 
součástí projektu je také oprava šaten a dal-
ších prostor pro fotbalisty. Celý objekt projde 
zásadní modernizací včetně nových oken, dve-
ří a technických instalací.

Kromě fotbalového areálu projdou rekon-
strukcí také čtyři antukové tenisové kurty, kte-
ré získají moderní zázemí včetně šaten, toalet 
a sprch. Důležitou ekologickou inovací bude 
systém pro sběr dešťové vody, která se bude 
využívat k zavlažování fotbalového hřiště a te-
nisových kurtů. Rekonstrukce má celkové ná-
klady necelých 60 milionů korun s daní, město 
se snaží získat spolufinancování z Fondu Vyso-
činy v rámci programu Sportovní infrastruktu-

ra 2024. Firma převezme areál letos v prosinci, 
hotov by mělo být do poloviny roku 2026. 

Rozšíření street parku
Město také plánuje rozsáhlé rozšíření oblíbe-
ného street parku. Skatepark se rozšíří o dva 
tzv. bazény, přibyde pumptracková dráha, 
streetballové hřiště, prostor pro parkour 
a moderní fit park. Projekt s předpokládanými 
náklady 29 milionů korun s daní. Dokončení 
street parku zabere zhruba dva roky a stejně 
jako revitalizace Bouchalek bude spolufinan-
cováno z Fondu Vysočiny.

Rekonstrukce zimního stadionu
Po letech projde změnou i zimní stadion, měs-
to se tu chystá zrekonstruovat ledovou plochu. 
Ta bude nově o metr širší, což umožní lepší vy-
užití při různých sportovních aktivitách, včetně 
krasobruslení a hokeje. Modernizace chlazení 
pomůže zvýšit efektivitu provozu stadionu. 
Náklady se odhadují na 50 milionů korun.

Přístavba sportovní haly
Velmi významným sportovním projektem je 
přístavba sportovní haly TJ Žďár nad Sázavou 
na Bouchalkách. Výstavba menší haly, je-
jíž cena dosahuje více než 26 milionů korun, 
byla podpořena dotací od Národní sportovní 
agentury ve výši přes 18 milionů korun. Zbytek 
nákladů pokryje město, které TJ poskytlo chy-
bějící finanční prostředky.

Nová hala bude sloužit nejen pro volejbal, 
tenis nebo malou kopanou, ale také pro pa-
rasport, jako je stolní tenis nebo BOCCIA. Na-
víc se zde otevře prostor pro sportování dětí 
z mateřských škol a široké veřejnosti. Hala, 
s  univerzálním povrchem a rozměry 36 x 14 
metrů, by měla být dokončena do října 2025.

(red) a výkonný výbor TJ Žďár

Ve městě proběhne mapování popelnic

Odbor komunálních služeb žďárské radnice 
ve spolupráci s firmou AVE spustil na pře-
lomu října a listopadu tzv. pasport odpado-
vých nádob. V listopadu bude druhý termín 
svozu, komu se nepodaří mít označenou 
popelnici, může se obrátit na odbor komu-
nálních služeb.

V době od 12. do 13. listopadu se v našem 
městě bude provádět druhá fáze paspor-
tizace nádob na směsný komunální odpad 
a bioodpad. Tento proces zahrnuje nalepe-
ní samolepek na vaše nádoby, které budou 
označovat jejich druh a velikost.

Účelem pasportizace je zajistit přehled 
o počtu a velikosti svážených nádob. Pokud 
bychom kdykoli v budoucnu chtěli přistou-
pit ke změnám v systému platby poplatku 
za komunální odpad, bude tato paspor-
tizace jedním z nejdůležitějších nástrojů. 
Pasport do budoucna může být podkladem 
pro motivační systém pro občany, kteří vy-
tváří minimum odpadů a dobře třídí. 

Pokud ještě nemáte označeno, prosíme 
vás o spolupráci a přistavení všech nádob, 
včetně těch prázdných, na svozové místo 

v  termínu mezi 12. a  13. listopadem, aby 
mohly být řádně označeny. Pokud tak ne-
učiníte, bude možné si samolepku vyzved-
nout v městském úřadě (odbor komunál-
ních služeb) a popelnici označit dodatečně 
osobně. 

Od nového roku bohužel nebude firma AVE 
moci neoznačené popelnice svážet.

Termín svozu:
12. – 13. listopadu

Děkujeme za vaši ochotu a spolupráci při 
pasportizaci nádob. 

(red)

K věci: magistrála a atrium
27. listopadu 2024 od 16.30 / Knihovna Matěje Josefa Sychry 

setkání 
s občany

Zázemí pro tenisové kurty

Zázemí fotbalového hřiště

Vizualizace street parku podle původní studie

Přístavba haly na Bouchalkách - TJ Žďár

SAARPLAN.cz
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Žďár nad Sázavou pošle milion do obce zasažené povodněmi

Dar ve výši jednoho milionu korun pomůže 
v obci Kobylá nad Vidnavkou, kterou za-
sáhla povodeň. Příspěvek schválili žďárští 
zastupitelé na svém mimořádném zasedání 
v pondělí 30. září. Dar navýší rozpočet jese-
nické obce o 10 %, místo vytipovali dobro-
volní hasiči, kteří v oblasti pomáhali.

Krátce po povodních odjeli dobrovolní hasiči 
z městské jednotky ve Žďáře i ti z Veselíčka po-
máhat na Jesenicko. „Celkem 18 hasičů z jed-
notek Žďár nad Sázavou, Veselíčko, Herálec, 
Hamry nad Sázavou - Najdek pomáhalo v ob-
cích Jeseník, Česká Ves, Kobylá nad Vidnavkou, 
Domašov a Bělá pod Pradědem. Celá pomoc 
trvala devět dní a záchranné práce jsme dě-
lali na 26 objektech. Všem zúčastněným patří 
velký dík,” říká velitel městské jednotky dob-
rovolných hasičů David Partl, který se sám po-
moci s poslední skupinou hasičů účastnil.

„Velmi mě těší, že jsme se jako zastupitelský 
sbor dokázali rychle sejít a najít shodu na tom 
pomoci nějaké malé obci. Obci, která není to-
lik předmětem mediálního či jiného zájmu 
a která s ohledem na její malinkatý rozpočet 
nemá možnost následky povodní prakticky 
sama řešit. Tady víc než kdy jindy platí, že kdo 
rychle dává, dvakrát dává. Je šance, že Kobylá 
stihne aspoň něco do zimy opravit. Vesničku 
pomohli vytipovat naši dobrovolní hasiči, 
kteří na Jesenicku pomáhali. Chtěl bych jim 
složit poklonu, odvedli devět dní tvrdé práce 
v  terénu a pomohli mnoha lidem,” shrnuje 
starosta Martin Mrkos.

Obec Kobylá nad Vidnavkou se v důsledku 
povodní ze dne 14. září letošního roku po-
týká s vážnými škodami na infrastruktuře 
a majetku občanů. Kobylá nad Vidnavkou 
je momentálně rozdělena na dvě poloviny, 

chybí cesta na spodní konec obce. V obci 
přišly dvě rodiny o své domy. Zaplave-
no bylo 80 % domů. Kobylá nemá hlavní 
cestu – pracuje se na obnově, chybí most, 
který zpřístupňoval příjezd k jedné budo-
vě domova důchodců a příjezdu do rodin-
ných domů. Není vodovod, prozatím neteče 
v  celé obci voda. Panelové domy nemají 
elektřinu. V reakci na tuto mimořádnou 
situaci  poskytujeme obci Kobylá nad Vid-
navkou finanční dar ve výši jednoho milio-
nu korun, který by přispěl k úhradě výdajů 
spojených s touto mimořádnou událostí. 
Kobylá nad Vidnavkou je malá obec s 376 
obyvateli a ročním rozpočtem okolo 10 mi-
lionů korun, navrhovaný finanční dar tedy 
navýší roční příjmy obce o cca 10 %. 

(red)

Odpověď Ing. Jana Havlíka na článek - Spor o usnesení

Právní zástupce města zcela záměrně a úče-
lově pomíjí samotný základ uplatněného 
nároku na omluvu za neoprávněný zásah do 
osobnostních práv způsobený rozhodnutím 
rady města. Nárok byl shledán oprávněným, 
a proto bylo přisouzeno právo na zveřejně-
ní omluvy na webu města. Pokud odvolací 
soud přistoupil ke změně rozhodnutí sou-
du prvoinstančního, tak se jedná o tech-
nickou a naprosto marginální změnu, která 

byla odvolacím soudem řádně odůvodněna 
v rozsudku. Rozhodně nelze hovořit o tom, 
že by žalované nároky byly jakkoliv nezá-
konné nebo protiprávní jak tvrdí právní 
zástupce města. Jeho argumentace je zalo-
žena na fabulaci, kterou koneckonců uplat-
ňoval v průběhu řízení před soudy a má vy-
tvořit zdánlivý dojem, že on a město bylo ve 
sporu úspěšné. Relativizuje svůj neúspěch 
přesto, že soud zavázal město k úhradě 

nákladů sporu. Odůvodnění rozsudku je 
fundovaným a ilustrativním zhodnocením 
protiprávního postupu rady města. Celému 
sporu a nákladům s ním spojených bylo 
možné předejít již ve fázi před podáním ža-
loby na základě před žalobní výzvy zaslané 
starostovi města. Každý rozumný a soudný 
člověk by měl být schopen toto posoudit.

Zpracoval Mgr. Pavel Dvořák
Advokát a právní zástupce žalobce

Město chystá rekonstrukce v centru města, přijďte na setkání

Tzv. Magistrála neboli chodník a veřejný 
prostor od přechodu na ulici Nerudova až 
k ulici Dolní podél obchodních domů na 
náměstí Republiky se dočká rekonstrukce. 
V přípravě je také proměna atria, od pod-
chodu u Rebela k bazénu. K obojímu pořádá 
město setkání s veřejností.

Magistrála se promění v prostor s modro-
zelenou infrastrukturou a novou cyklo-
stezkou, která usnadní cyklistům pohyb 
centrem města. Prostor zahrne chodník 
a veřejný prostor od ulice Dolní, přes pře-
chod pro chodce se semaforem, okolo 
Komerční banky, až DDM. Dál prostor před 
Vesnou, kostelní zdí a k přechodu na ulici 

Nerudova. Dílčí část vychází z územní stu-
die Potenciál města. 

Rekonstrukce zahrne kompletní obnovu 
povrchů, výsadbu nových alejí do struktu-
rálních substrátů, zavlažování pro stromy, 
cyklostezku s přejezdem přechodu na hlav-
ní křižovatce Neumannova-Dolní-Žižkova, 
moderní mobiliář, veřejné osvětlení a in-
ženýrské sítě. Aktuálně probíhá stavební 
řízení, s realizací se počítá v letech 2025-26.

Atrium je prostor od podchodu Magistrály 
(u Rebela) po bazén. Celý prostor si zaslou-
ží výraznou proměnu a odstínění od ruchu 
hlavní dopravní tepny centrem města. Re-

konstrukce nabízí možnost vytvořit příjem-
ný prostor, který nabídne možnost trávit 
volný čas v centru. 

Jak bude vypadat Magistrála? Jak by se mělo 
proměnit Atrium a jaké vyžití má Žďárákům 
poskytnout? Přijďte na setkání s veřejnso-
tí, které chystá město k oběma záměrům. 
Setkání bude 27. listopadu od 16.30 v nově 
rekonstruované knihovně na Havlíčkově 
náměstí. Těšíme se na setkání!

(red)

V listopadu začne třetí kolo revitalizace stromořadí

Ve městě aktuálně probíhá další, v pořa-
dí třetí etapa revitalizace veřejné zeleně. 
V  rámci projektu dojde ke kácení neper-
spektivních nebo nemocných stromů a k vý-
sadbě nových. Revitalizace se týká zejména 
uličních alejí na žďárských sídlištích.

V rámci projektu dojde k odstranění 42 neper-
spektivních dřevin, které nesplňují požadavky 
na bezpečnost a zdravotní stav, a neplní funk-
ce, které dřevina v městském prostředí plnit 
má. Na jejich místě, ale i v dalších lokalitách, 
bude vysazeno 211 nových stromů, které do-
stanou nezbytnou podporu pro zdravý růst 
jako je například kotvení, nátěry a zálivka.

Projekt proběhne na ulicích Strojírenská, 
Libická, Kupecká, Uhlířská, Okružní, Povoz-
nická, také U křížku, v Rytecké a Libušínské. 
Celkové náklady na revitalizaci dosahují 
3,35 milionu korun s DPH, městu ale po-
může dotace z Operačního programu Ži-
votní prostředí, která pokryje přibližně 85 
% nákladů. Výsadby mají proběhnout do 31. 
března 2025. Arboristická firma se o nově 
vysazené dřeviny bude po dobu tří let sta-
rat, pak budou předány do péče města.

„Jako město klademe na dobré životní 
prostředí velký důraz. Nové stromy a dob-
rá péče o ty stávající k tomu bezpochyby 

přispějí. Stromy ve městě jsou obrovská 
hodnota. Už proto, že investice do nových 
stromů a zeleně obecně je vlastně elegant-
ní způsob, jak se nenásilně adaptovat na 
klimatickou změnu. Už teď máme ve Žďáře 
přes 9 tisíc stromů, což je obrovské číslo 
a jejich počet budeme dál zvyšovat," uzavírá 
Martin Mrkos, starosta města.

(red)

Chcete krásnou fasádu na bytovém domě? Město nabízí podporu

Město Žďár nad Sázavou vyhlašuje dotační 
program zaměřený na obnovu barevnosti 
fasád bytových domů pro rok 2025. Tento 
program má za cíl zlepšit architektonickou 
hodnotu obytných budov, zvýšit atraktivitu 
veřejného prostranství a poskytnout pod-
poru vlastníkům bytových domů ve městě.

Na dotační program město vyhradilo 700 
tisíc korun, maximální částka dotace na 
jeden projekt činí 100 tisíc korun  včetně 
DPH, minimální pak 20 tisíc. Obnova zahr-
ne malby a další činnosti, jako jsou rekon-
strukce, renovace, čištění, ošetření fungici-
dy nebo podrovnávka. Podmínkou je, aby 
obnovená fasáda tvořila souvislý celek, 
a  to alespoň na jedné straně domu smě-
rem do ulice.

Žadatelem o dotaci mohou být vlastníci 
bytových domů, které splňují kritéria pro-
gramu, a to především počet samostatných 
bytů a podlahovou plochu určenou k byd-
lení. Výzva k podání žádosti je otevřená od 
14. října 2024 do 30. září 2025 a žádosti bu-
dou vyhodnocovány průběžně.

Předložení žádosti je možné v elektro-
nické podobě nebo osobně na Městském 
úřadu ve Žďáře nad Sázavou. Všechny po-
třebné informace a formuláře jsou k  dis-
pozici na webových stránkách města,  
www.zdarns.cz/mestsky-urad/dotacni-programy/. 

Nejnovější ze zdařilých realizací (viz foto) 
je možné vidět na Brodské ulici hned vedle 
zahrady Vysočina.

(red)

Žďár chce příští rok proinvestovat 288 milionů korun

Město schválilo investiční plán na příští rok 
s rozpočtem téměř 288 milionů korun. Pení-
ze půjdou na opravy ulic, rozvoj parků, mo-
dernizaci škol i ekologické projekty. Někte-
ré akce čekají na dotace, jiné se rozběhnou 
hned na jaře.

Plán investic schválilo zastupitelstvo už na 
podzim, aby bylo možné některé projek-
ty vysoutěžit a na jaře začít stavět. Celkové 
náklady se vyšplhají na téměř 288 milionů 
korun, část projektů bude financována s po-
mocí dotačních programů jako je např. Inte-
grovaný regionální operační program (IROP). 
A některé stavby jsou přiznáním dotačních 
prostředků podmíněné. 

Oprav by se měla dočkat ulice Vysocká nebo 
Barákova. Cyklisté uvítají novou cyklotrasu 
podél Jihlavské ulice. Velkou změnou pro-
jdou i rekreační a sportovní areály. Na Bou-
chalkách se bude rekonstruovat zázemí pro 
fotbal včetně nového fotbalového trávníku 
a zasakování dešťových vod. Druhá část teni-
sových kurtů naváže na realizaci z roku 2018. 
Za zimním stadionem vznikne pumptrack, 
finální část skateparku i hřiště pro streetball 
a parkour. V rekreačním areálu Pilák pak ná-
vštěvníci najdou nové zázemí kempu.

Město chce investovat i do dvou parků - do-
končení revitalizace parku Farská humna 
a  vybudování zcela nového parku Klafar. 
Investice zamíří i do škol. Cílem je moderni-
zovat vzduchotechniku na 5. ZŠ, nebo hřiště 

u dvou školek. Peníze poputují i do rekon-
strukce na Wolkerově a Vančurově, velké 
obnovy se dočká i centrum města (viz níže).

Některé budovy vybaví město fotovoltaic-
kými panely. Bude pokračovat výměna ve-
řejného osvětlení za úsporné LED svítidla, 
to sníží energetickou náročnost provozu. 

V plánu jsou semafory na křižovatce Brod-
ské a  Revoluční, ale i rozšíření městského 
kamerového systému, který nově umožní 
sledovat registrační značky vozidel. Zavede-
ní nových softwarových řešení na městském 
úřadě přinese automatizaci některých pro-
cesů a zefektivní komunikaci s občany.

(red)
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Hřiště, klidové zóny a hlavně mezilidské vztahy. Město zná 
výsledky výzkumu u Věžičky 

Velkorysá plocha tzv. Věžičky ve Žďáře 3 
(Stalingradu) by se měla proměnit a stát se 
funkčním prostorem, který propojí místní 
obyvatele. K tomu mají pomoci i data ze so-
ciologicko-antropologického průzkumu, kte-
rý proběhl v červnu. Město i zástupci univerzi-
ty již představili veřejnosti jeho výsledky. 

Cílem rozsáhlého výzkumu bylo zjistit, jak 
by se Věžička mohla a měla proměnit. Pro-
stor má lépe sloužit zájmům místních ko-
munit tak, aby se obyvatelé mohli nefor-
málně setkávat a posílit vzájemné vazby. 
Výzkumníci nastíní, jaké možnosti lokalita 
má a co od ní místní v nejrůznějších smě-
rech očekávají pro svůj každodenní život, 
jaké funkce by měla naplňovat. 

„Město tvoří lidé, lidé fungují ve vztazích. 
Lokalita, pokud je funkčně a dobře posklá-
dána, tak ty vztahy může posouvat a kul-
tivovat. Sídliště Stalingrad má rozmanité 
složení obyvatel – z hlediska sociálního 
a ekonomického statusu, demograficky, jsou 
tu nejrůznější zájmové skupiny a komunity. 
Tohle jsme si výzkumem potřebovali zmapo-
vat a díky tomu vědět, jak vytvořit skutečně 
funkční prostor. Prostor, který lokalitu oživí, 
podpoří setkávání místních a  pomůže fun-
gování jednotlivých skupin jako celku. Jak se 
ukázalo, nejde totiž jen o vlastní prostor Vě-
žičky, ale i přilehlých vnitrobloků,” vysvětluje 
starosta Martin Mrkos.

Výzkumný tým, složený z pedagogů a stu-
dentů Univerzity Pardubice, zajistil hloub-
kové rozhovory s téměř 30 místními obyva-
teli, dvě skupinová setkání a 22 rozhovorů 
s organizacemi a institucemi, které v oblasti 
působí. Dotazník vyplnilo 148 respondentů, 
což představuje asi 10 % populace této lo-
kality. Součástí bylo i studium dostupných 
materiálů.

Výsledky výzkumu
„Jak výzkum ukázal, obyvatelé této měst-
ské části mají ke svému bydlišti převážně 
kladný vztah a dobře si uvědomují jeho 
potenciál. Co je však zásadní, o těchto změ-
nách mají jednotlivé zájmové skupiny růz-
nou představu. Úkolem radnice nyní bude 
hledat takové řešení pro využití a úpravu 
veřejného prostoru, aby maximálně uspo-
kojila požadavky ideálně všech skupin a zá-
roveň na plánované změny obyvatele pře-
dem průběžně připravovala a o změnách je 
informovala,” říká za výzkumníky z pardu-
bické univerzity Lada Viková.

Právě potřeba zmapovat místní komunity 
a jejich potřeby stála za zadáním výzku-
mu. „Řešení území proto není jen urbanis-
mus. Ta nejcennější hodnota v území jsou 
mezilidské vztahy a vazby. Konkrétní řeše-
ní a rozvržení prostoru buď soužití v území 
podpoří a pomůže bezproblémovému fun-
gování, nebo ne. Proto je tomu všemu nad-

řazená práce s komunitou. Proto jsou pro 
nás výzkum i zmapování sociálních vazeb 
velmi důležité, bez nich by i sebelepší záměr 
mohl přijít vniveč,” uvádí Mrkos.

Co bude dál?
Výsledky výzkumu využije město jako pod-
klad pro architektonické zadání revitalizace 
oblasti Věžičky. Podle výzkumníků jde o vý-
jimečný a specifický prostor se zajímavou 
historií, pestrým obyvatelstvem a silným 
potenciálem budoucího rozvoje. „Kromě 
zmíněného prostoru čeká Žďár 3 řada dal-
ších investic. Už příští rok se ŘSD pustí do 
rekonstrukce Brodské ulice, město se k akci 
přidá výstavbou semaforů na křižovatce 
Brodská x Revoluční a čtyřmi autobusovými 
zálivy, vzniknou i nová parkovací místa. Na 
Brodské přibyde úsekové měření rychlosti, 
u základních škol bude školní ulice. Před 
sebou máme také rekonstrukci povrchů na 
Okružní horní včetně proměny chodníku na 
společnou stezku pro chodce a cyklisty, dů-
stojnou podobu chceme dát také náměstíč-
ku před obchodními domy na Brodské, jak 
zlepšit parkování nám ukáže dopravně-ur-
banistická studie,” shrnuje plány města 
Mrkos.

(red)

Ředitel/ka Active 
NABÍDKA PRÁCE

Přihlášku s požadovanými doklady
doručte do 15. listopadu 2024.

Podrobné informace najdete na
prace.zdarns.cz, informace ohledně

přihlášky získáte u Petra Sedláka,
telefon 734 794 557.

- středisko volného času

Na Tvrzi pokračuje archeologický výzkum 

Rekonstrukce Tvrze pokračuje, dosud měli slo-
vo hlavně archeologové. Aktuálně se k nim ale 
připojí stavební firma, která bude ve zdokumen-
tované části moct začít se stavebními pracemi. 
Archeologové se posunou do další lokality.

Rekonstrukce Tvrze a okolí kostela sv. Prokopa, 
která začala letos a včetně postavení nového 
mostu na Nábřežní ulici zabere dvě stavební 
sezóny, pokračuje do další fáze. Archeologové, 
kteří dělali po odkrytí terénu průzkumné sondy, 

nahlásili řadu nálezů. Jde hlavně o lidské ostat-
ky a také keramiku z vrcholného středověku 
a časného novověku, která se nachází někde už 
30 cm pod povrchem. Mezi nálezy patří pálená 
keramika, keramika se žluto hnědou polevou 
nebo figurální kachle.

Archeologové by akuálně měli skončit výzkum 
u Moučkova domu, v návaznosti na ně nastoupí 
firma, která začne s rekonstrukcí sítí a schodů 
od Moučkova domu k Nábřežní ulici. Archeo-

logové pak budou podle počasí pokračovat 
s  průzkumem směrem k Süssovu hostinci, 
předpoklad je do března 2025. Následovat bude 
lokalita u kostela, kde bývalo pohřebiště. Prů-
zkum provádí Archaia Brno, náklady jsou nece-
lých 400 tisíc korun bez daně. 

(red)

Žďár má moderní knihovnu, po rekonstrukci už slouží veřejnosti

Knihovna Matěje Josefa Sychry ve Žďáře 
nad Sázavou úspěšně prošla rekonstrukcí, 
která posunula budovu z její původní podo-
by z roku 1987. Rekonstrukcí prošla obě od-
dělení, sociální zařízení, elektroinstalace, 
vytápění, přibyl výtah a bezbariérový vstup. 
Počínaje 31. říjnem od 9.00 bude knihovna 
plně k dispozici návštěvníkům.
 
„Celkové náklady na rekonstrukci dosáh-
ly téměř 29 milionů korun, město dostalo 
dotaci ve výši 24 milionů korun z Integro-
vaného regionálního operačního progra-
mu (IROP). Modernizací prošlo jak dětské, 
tak dospělé oddělení, rozvody elektři-
ny i sociální zařízení," shrnuje proměnu 
knihovny místostarosta Jaroslav Hedvičák. 
 
Mezi podstatné změny patří i nově zbudo-
vaný bezbariérový vstup do budovy, výtah 
a kompletní úprava venkovních ploch. Z hle-
diska úspory energie byly instalovány níz-
koenergetická svítidla a zavedeno efektiv-
nější vytápění. Do budoucna je v plánu také 
instalace fotovoltaiky na střeše budovy. 
 
„Knihovny dnes nejsou jen místem, kde si 
lidé půjčují knihy. Stávají se komunitní-
mi centry, která nabízejí široké spektrum 
aktivit a služeb. Naším cílem je, aby se 
knihovna stala místem setkávání, vzdělává-
ní a inspirace pro všechny věkové katego-
rie,“ přeje knihovně starosta Martin Mrkos. 
 
Nová podoba Knihovny Matěje Josefa Sy-
chry tak přinese nejen hezké a inspirativní 
prostředí z dílny architekta Petra Baletky, 
ale i širokou nabídku trávení volného času 
pro Žďáráky každého věku. Více o připravo-
vaném programu knihovny se dočtete na 
str. 18.

(red)

SAARPLAN.cz

SAARPLAN.cz

SAARPLAN.cz
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Ztráty a nálezy

Finanční odbor městského úřadu ozna-
muje, že na ztráty a  nálezy byly od 
11.  září do 9.  října předány následující 
nálezy:

Ztraceno | Nalezeno
	✱ Tablet | na dětském dopravním hři-

šti Libušín
	✱ Svazek klíčů | v ul. Jamská
	✱ Svazek klíčů | v ul. Nádražní
	✱ Pánská čepice | ve volební místnosti 

4. ZŠ
	✱ 1 ks klíče | před MěÚ
	✱ Dámská mikina | na MěÚ
	✱ Platební karta | v ul. Nádražní
	✱ Peněženka + hotovost | u 5. ZŠ
	✱ Peněženka + hotovost | postoupena 

z Policie ČR
	✱ Kniha Kancional | u Hamrů
	✱ Mobilní telefon | u KD
	✱ Peněženka bez hotovosti | postou-

peno z velvyslanectví
	✱ Batoh + věci | u Malého lesa
	✱ Batoh + věci | na zastávce ZR 3
	✱ Mobilní telefon | v ul. Lesní

Bližší informace poskytne Alena 
Benešová tel.: 566 688 146, e-mail: 
alena.benesova@zdarns.cz nebo osob-
ně v kanceláři finančního odboru.

Kronika města Žďáru nad Sázavou

Aktuální počet obyvatel
Město Žďár nad Sázavou mělo ke dni 16. říj-
na 2024 celkem 19 665 občanů ČR přihláše-
ných k trvalému pobytu.

Statistika: září  2024 - 19 684, srpen  2024 
- 19 685, červen 2024 - 19 729, květen 
2024 - 19 729, duben 2024 - 19 767, bře-
zen 2024 - 19 786, únor  2024 - 19 771, le-
den 2024 - 19 791, prosinec 2023 - 19 807, 
listopad 2023 - 19 856, říjen 2023 - 19 881, 
září 2023 - 19 885 

Narozené děti
Matěj Kadlec 	 18. 06.	 ZR 3
Vendula Štikarová	 22. 07.	 ZR 8

Natálie Dostálová 	 31. 07.	 ZR 6
Šimon Rosecký 	 15. 08.	 ZR 7
Oliver Večeřa 	 20. 08.	 ZR 5
Elizabeth Stavaas	 30. 08.	 ZR 6
Ondřej Korejtko	 04. 09.	 ZR 3
Patrik Petr	 04. 09.	 ZR 4
Adam Dočekal	 26. 09.	 ZR 1

*Narodilo se vám děťátko? Pokud chcete 
radostnou novinu zveřejnit ve zpravodaji 
nebo se zúčastnit vítání občánků, přihlaste 
se na webu města.

Životní jubilea v listopadu 2024
Antonín Málek 	 01. 11.	 80 let	 ZR 1
Růžena Benátská 	 06. 11. 	 91 let	 ZR 5

Ivanka Bružová	 07. 11.	 90 let	 ZR 4
Marie Kohlmanová 	 07. 11.	 96 let	 ZR 3
František Prokop 	 07. 11.	 85 let	 ZR 4
Ludmila Muchová 	 11. 11.	 85 let	 ZR 2
Jarmila Černá 	 14. 11.	 85 let	 ZR 3
Jan Selucký 	 15. 11.	 85 let	 ZR 7
Zdeňka Chaloupková	 16. 11.	 80 let	 ZR 4
Jitka Sobotková	 20. 11.	 91 let	 ZR 1
Zdeněk Slejška 	 27. 11.	 85 let	 ZR 6

Gratulujeme!

Fairtrade přinesl výstavu na stromech

Ve dnech od 5. do 12. října byla v parku ve 
Farských humnech naistalována již tradiční 
Výstava na stromech. Ve venkovním veřej-
ném prostoru se zájemci mohli dozvědět 
o tom, jak funguje Fairtrade, co přináší pěs-
titelům i nám všem, kteří sdílíme společně 
naši planetu. Vedle pravidelné květnové Fé-
rové snídaně je tato aktivita nejviditelněj-
ším upozorněním na problematiku udržitel-
ného rozvoje a důstojného života v zemích 
třetího světa. 

Značka Fairtrade se postupně dostává do 
podvědomí nás všech hlavně díky produk-
tům, které dnes  již běžně najdeme v  su-
permarketech i u drobných obchodníků. 
Za 20 let působení organizace Fairtrade 

Česko a Slovensko získali pěstitelé z Latin-
ské Ameriky, Asie a Afriky za zboží prodané 
v České republice úctyhodných 201 milionů 
korun.  Naše město a Střední škola obchod-
ní a služeb, Žďár nad Sázavou, s.r.o. jsou no-
siteli titulu Fairtradové město a Fairtradová 
škola. Společně šíříme myšlenky férového 
podnikání od roku 2022.

Řady nadšenců se rozšiřují a vzájemně 
podporují. Důkazem toho je i společné se-
tkání, které proběhlo v pátek 11. 10. 2024 se 
zástupci obce Otnice, prvním držitelem ti-
tulu za obec. Vzájemná výměna zkušeností 
a dobrých nápadů byla inspirativní pro obě 
strany. Účastníci se u kvalitní  fairtradové 
kávy a zákusku shodli, že prosazovat dob-

rou myšlenku není vždy jednoduché. Pozi-
tivní zkušenosti ale mají všichni s mladými 
lidmi, které otázky udržitelnosti a férového 
podnikání oslovují. Všichni oceňují vzájem-
né partnerství měst a škol ve svém regionu. 
Mají si vzájemně co nabídnout, využívají 
různé nástroje a mohou oslovit širší sku-
piny obyvatel. Podporujte s námi Fairtrade! 

 (red)

V Sázavské ulici začala rekonstrukce

S koncem září začala uzavírka v Sázavské 
ulici na Klafaru, důvodem jsou práce na ko-
munikaci. Cílem projektu je vybudovat 30 
nových parkovacích míst i dva nové přecho-
dy pro chodce. Hotovo má být do prosince 
letošního roku. 

Tři desítky parkovacích míst vzniknou 
úpravou stávající vozovky – v jízdním 

pruhu i v zálivech orientovaných směrem 
k budoucímu klafarskému parku. V  re-
akci na rostoucí počet obyvatel i  hustší 
provoz budou zároveň vybudovány dva 
nové přechody pro chodce. Šířka silnice 
se záměrně zúží, aby zpomalila dopravu 
a umožnila pohodlnější parkování rezi-
dentům. Podélné parkovací zálivy budou 
rozmístěny tak, aby zachovaly stávající 

alej stromů a nezasahovaly do jejich ko-
řenového systému.

Projekt, jehož zadavatelem je město Žďár 
nad Sázavou, má na starosti společnost 
EUROVIA CZ a.s., práce mají být dokončeny 
do prosince 2024. Náklady jsou necelé čtyři 
miliony korun s daní.

 (red)

ZAJÍMÁ VÁS, CO SE 
DĚJE VE ŽĎÁŘE? www.akcezr.cz

V Novoměstské i Brněnské ulici vznikají nové chodníky

Hned dva projekty na stavbu nebo re-
konstrukci chodníků ve městě se chýlí ke 
konci a v době, kdy se zpravodaj dostane 
čtenářům do rukou, už by měly být prak-
ticky hotové. Komunikace v Novoměstské 
a Brněnské ulici by měly být dokončeny 
v listopadu.

V Novoměstské ulici proběhne oprava 
chodníku od přechodového místa u fir-
my Mountfield až po průmyslovou zónu, 
kde se napojí na stávající úsek chodní-
ku z průmyslové zóny. Součástí projektu 
je nejen nový povrch, ale také instalace 
moderního veřejného osvětlení a vybu-
dování dešťové kanalizace. Úsek mezi 
křižovatkou Novoměstské a Neumannovy 
ulice bude mít také nové osvětlení. Cel-

ková investice do projektu dosáhne 3,1 
milionu Kč s DPH.

V Brněnské ulici se chodník dočká kom-
pletní výměny asfaltového povrchu za 
nový dlážděný. Rekonstrukce odstraní 
nerovnosti a vylepší komfort chůze. Pro-
jekt počítá i s instalací prvků pro osoby 
s omezenou pohyblivostí. Během rekon-
strukce probíhají také zemní práce, aby 
bylo možné položit nové vedení veřejné-
ho osvětlení a zkoordinovat ho s dalšími 
inženýrskými sítěmi. Náklady budou 1,57 
milionu Kč s DPH. 

(red)

Opravu lávky na Farská humna zdržely povodně

Lávka na Farčata, do jejíž reklamační opra-
vy se firma pustila na konci srpna, zůsta-
ne zatím zavřená. Původní termín otevření 
zhatily povodně, které postihly dodavatele 
zábradlí. Nový termín je zatím v jednání.

Přestože se Žďáru zářijové povodně naštěs-
tí vyhnuly, stojí za zdržením oprav lávky 
spojující Farčata s cyklostezkou ze Žižkovy 
ulice. Lávku město reklamovalo a firma se 
koncem srpna pustila do oprav. Lávka je 
aktuálně nepřístupná.

Právě chybějící zábradlí stojí za zdržením 
původního termínu dokončení, který měl 
být 8. října. Zámečnická firma, která zábra-
dlí vyráběla, totiž sídlí na Jesenicku a patři-
la k postiženým velkou vodou. 5. listopadu 
má dojít k předávce zábradlí zatím bez po-
vrchových úprav. Podle situace a dostup-
nosti dalších dodavatelů potom stanoví 
firma nový harmonogram dokončení.

Omlouváme se za komplikace a prosíme 
o trpělivost.  (red)

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
Narodilo se vám dítě? 

Pojďme ho společně přivítat mezi Žďáráky!
Více informací najdete na webu města 

zdarns.cz/kultura-a-sport/vitani-obcanku

Dotace pomůže třídění odpadů

Město získalo 100 tisícovou dotaci z Fon-
du Vysočiny, ta posloužila k nákupu tašek, 
kbelíků na odpad, kompostérů nebo popel-
nic na kovy. Nakoupené věci usnadní zájem-
cům třídění.

Za získané peníze město nakoupilo tisíc 
kusů kyblíků na bioodpad a stejný počet 
sad tašek na tříděný odpad, které si oby-
vatelé mohli bezplatně vyzvednout. Přibyla 

také stovka speciálních tašek určených na 
kovy, které byly nabídnuty na zkoušku. Zá-
jem veřejnosti překonal očekávání, všech 
sto kusů bylo rozebráno během dopoledne.  
Ve Žďáře přibyde také deset popelnic na 
kovy a deset kompostérů, které jsou urče-
ny pro zájemce, kteří mají zájem o  domácí 
kompostování. Ve Dvorské a Palachově ulici 
přibyde dláždění pod kontejnery.

(red)

Pronajměte si městskou garáž

Rada města Žďár nad Sázavou vyhlašuje 
záměr na pronájem části prostor sloužících 
k  podnikání. Jde o garáž pro dvě osobní 
auta, která se nachází na pozemku ve Žďáře 
nad Sázavou 1.

Pronajímaná garáž má výměru přibližně 
35 m². Pronájem je možný na dobu urči-
tou, a to až do 31. prosince 2026. Garáž je 
vybavena dvěma samostatnými vjezdy, to 

umožňuje flexibilní využití pro různé pod-
nikatelské aktivity. 

V přihlášce je třeba uvést svůj podnikatel-
ský záměr a také výši nabízeného nájmu 
bez DPH. Podrobné informace o podmín-
kách a postupu přihlášení jsou k dispozici 
na městském úřadě.

(red)
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Rekonstrukce ledové plochy zimního sta-
dionu bude patřit k těm finančně náročněj-
ším investicím. Vše nové však s sebou přiná-
ší také zamyšlení nad tím, co přináší provoz 
sportovišť. Musí nás zajímat i náklady na 
budoucí udržitelnost dobrého technického 
stavu, údržba a opravy. Současně vnímám 
jako prioritu a dlouhodobý dluh v řešení do-
končení  části nevyužitého prostoru venkov-

ního sportoviště u ZŠ 2 na ulici Komenského. 
Navíc je to sportoviště, které spadá do péče 
příspěvkové organizace města, a tudíž je 
to naše vizitka. Venkovní hřiště je využívá-
no všemi typy škol a hojně také veřejností. 
Další prioritou je příprava projektu k řešení 
snížení stávající vysoké energetické zátěže 
haly pro basketbal, tzv. nafukovačky, formou 
zateplení pláště budovy.    

Vladimír 
Novotný

zastupitel 
SOS Žďár - ČSSD 
a NEZÁVISLÍ

Revitalizace sportovní zóny přinese mnoho 
změn v infrastruktuře, které podporujeme. 
Ale město si zaslouží i menší investice. Buď 
do stávajících veřejných hřišť, parků nebo 
venkovního sportovního vybavení, ale i  do 
oprav sportovního zázemí. Jako příklad 
uvedu opravu plotu u sportovního hřiš-
tě ZŠ Švermova. Chceme podpořit novou 
strojovnu zimáku nebo tribuny fotbalové-
ho stadionu, další revitalizaci části zázemí 

na Piláku, investice do rozvoje cyklostezek 
a zázemí rekreačního sportu, chceme insta-
lovat bezpečnostní osvětlení venkovních 
areálů. Nebát se investic do sportu i pro 
dospělé. Důležitá je také podpora bezbari-
érových sportovišť. Ale hlavně bychom měli 
dohlédnout na realizaci všech slíbených 
investic a přispět k rozvoji sportu v našem 
městě.

Lenka 
Formanová

zastupitelka 
ODS a TOP09

Investice do sportu jsou nutností. Klesla 
fyzická zdatnost u dětí, chlapci jsou v prů-
měru na úrovni dívek stejného věku před 
30 lety a dnešní sportující děti na úrovni 
dětí běžných, které získaly fyzičku přiro-
zeným pohybem venku. Mít kvalitního tre-
néra, sportovní a rodinné zázemí je výhra. 
Nejenom pro sportovce samotného, ale pro 
celou společnost. Sport dává dětem hrani-
ce, nekomfortní zónu, překážky, které když 

se naučí překonávat, je to plus do běžné-
ho života. Po mnoha letech strávených ve 
vrcholové atletice vidím, co chybí. Normo-
vaný 400metrový ovál. Přinese závody vyšší 
kvality, soustředění atletů z velkých měst, 
více prostoru pro všechny kluby, které krá-
lovnu sportu potřebují jako základ pro svůj 
sport. Školní plácky slouží školám, ne vý-
konnostním atletům.

Rostislav 
Veselý

zastupitel 
ANO 2011 
a NEZÁVISLÍ

V našem městě žije bezesporu mnoho ro-
din, které svůj volný čas tráví sportovním 
vyžitím. Proto jsem velmi rád, že vedení na-
šeho města přistupuje pozitivně k investi-
cím do sportu. Chtěl bych však zmínit jednu 
investici, která by stála za pozornost. Jde 
o sportovní halu při ZŠ Komenského 2, za-
teplení by celému objektu určitě prospělo. 
Přilehlý sportovní areál už hlasitě volá po 

revitalizaci. Fotbalové hřiště by potřebova-
lo vyměnit umělý trávník, basketbalisté by 
zde přivítali kvalitní povrch pro streetballo-
vé hřiště. Volný prostor skýtá i možnosti 
pro vybudování nových sportovních příle-
žitostí, např. hřiště na hokejbal, volejbal, 
tenis, pétanque nebo kuželky. Přál bych si, 
aby na sportovní hřiště našlo cestu co nej-
více dětí a dospělých.

Anketa pro zastupitele města
 
Město aktuálně připravuje řadu investic do sportu – street park na Bouchalkách, zázemí pro fotbal a tenis, rekonstrukci ledové plochy 
zimního stadionu, podílí se na přístavbě sportovní haly TJ. Jaké další investice podle vás žďárský sport potřebuje? 
Vždy jeden zástupce z každé politické strany nebo uskupení, které jsou zastoupeny v zastupitelstvu města Žďáru nad Sázavou, dostal na 
stránkách Žďárského zpravodaje stejný prostor. Do uzávěrky aktuálního vydání zpravodaje přišly následující příspěvky.

Jan 
Havlík

zastupitel 
Změna 2018

Co se sportovišť týká, je město poměrně 
dobře vybaveno. Horší je to ale už u podpory 
činnosti sportovních oddílů a oprav a údrž-
by stávajících sportovišť. Co však ve městě 
zcela a zásadně chybí, je venkovní koupání 
s ošetřenou vodou. Trvale vysoké letní tep-
loty ženou Žďáráky k vodě. V době kvetou-
cích a závadných přírodních koupališť pak 
musí jezdit desítky kilometrů mimo město 

do okolních i menších měst. Je smutné, že za 
posledních 10 let, kdy příjmy městského roz-
počtu vzrostly o stovky milionů, nebyla vůle 
k vybudování venkovního koupání s ošetře-
nou vodou. Přitom náklady můžeme odha-
dovat na nižší desítky milionů. Myslíme, že 
chybí nejenom sportovcům, ale především 
obyvatelům města. Priority koalice jsou ale 
jiné.

Slova zastupitelů
 
Žďárský zpravodaj nabízí všem zastupitelům možnost publikovat v rubrice Slova zastupitelů. Jedná se o osobní 
názory zastupitelů, nikoli města Žďáru nad Sázavou. Redakce obecního zpravodaje je ze zákona povinná příspěvky zastupitelů uveřejnit. 

Do uzávěrky listopadového čísla nám přišly následující příspěvky.

Rostislav 
Dvořák

zastupitel 
KDU-ČSL

Do opravy a rozšíření sportovišť jde nyní 
obrovský balík peněz – téměř 150 milionů. 
I tak nás spousta práce a výdajů čeká. Jde 
především o rekonstrukci zimního stadio-
nu. Ten má už půl století, jeho stav po-
chopitelně neodpovídá dnešním nárokům 
a  požadavkům. Technologiemi, požadavky 
na energetickou úspornost, stavem vnitř-
ního vybavení a zázemí. To je velký úkol 

za více jak 300 milionů.  Potřebujeme se 
také dostat k zateplení a úpravám haly za 
2. ZŠ, kterou využívají hlavně basketbaloví 
Vlci. Máme i podnět od atletů na výstavbu 
atletického oválu v délce 400 m. Rozšíření 
stávajících 250 m není totiž kvůli okolní zá-
stavbě možné. Nyní se však potřebujeme 
soustředit hlavně na to, aby stávající spor-
toviště byla v dobré kondici.

Martin 
Mrkos

zastupitel 
ŽŽM

Listopad 
Statistika je možná nuda, ale údaje, kterými 
disponuje, jsou někdy opravdu cenné. Na-
příklad nás poučí, že k roku 1989 měla KSČ 
1 617 000 členů a téměř 80 000 kandidátů. 

80 000 tisíc komunistů bylo členy militant-
ního gangu s  názvem Lidové milice. V  od-
dílech Veřejné bezpečnosti sloužilo 48 000 
příslušníků, kteří měli k dispozici tisíce čle-
nů PSVB. Na hranicích byli připraveni bránit 
styku se svobodným světem příslušníci Po-
hraniční stráže v počtu 18 000 vojáků spolu 
s práskači s názvem Pomocníci Pohraniční 
stráže. Na Slovensku byla zřízena Dunajská 
pohraniční stráž skládající se ze 402 vojáků. 
Ministerstvo vnitra disponovalo také vlast-
ní vojenskou jednotkou: Vojskem minister-
stva vnitra o 1300 mužích, Zabezpečovacím 
plukem s 1300 muži, a Výcvikovým plukem 
s  počtem 1250 mužů. Československá mí-
rová armáda čítala 145 000 vojáků základní 

vojenské služby a 60 000 vojáků z povolání. 
Tyhle síly stály na straně zla. To jsem ještě 
zapomněl na 12 000 příslušníků StB a 1000 
příslušníků Vojenské kontrarozvědky. Všich-
ni pečlivě hlídali naši radostnou cestu ke 
šťastné socialistické budoucnosti a zaklínali 
se naší láskou k imperialistickému bratrovi 
na východě. Tak si někdy říkám, když sleduji 
ta čísla, byla to pravda, nebo jen nafouknutá 
bublina? Nehrála většina lidí s naší verchuš-
kou takovou hru na normalizaci? Vy nám 
nasypete, něco nalžete a my budeme dělat, 
že vám to žereme. V každém případě je to za 
námi, sami jsme se tak rozhodli v roce 1989. 
Anebo se nám po tom zase stýská?

Vít Bohumil 
Homolka

zastupitel 
Společně ODS, 
TOP 09

Prodej městského domu na Nádražní ulici
Když se po letech chátrání a statisícových 
nákladech prodala budova bývalé 1. ZŠ, na-
stupující Žďár-Živé město kritizovalo tento 

prodej nevyužité budovy a budoucí staros-
ta Navrátil psal tehdy o nabyvateli, který ji 
později celou zrekonstruoval, jako o „pá-
novi v červeném svetru“. Nyní koalice roz-
hodla o prodeji využívaného a ekonomicky 
lukrativního domu s ročními příjmy 350 tis. 
Kč v Nádražní č.p. 643 za 5,8 mil. Kč a to je-
dinému zájemci. A jak se město o tento ob-
jekt staralo? Průměrné náklady 2017-2023 
činily 25 770 Kč/rok, přitom příjmy dosáh-
ly třináctinásobku nákladů. Na náš dotaz, 
proč město v době vysokých úroků a nižší 
poptávky spěchá s prodejem, zda si spočí-
tali ekonomickou bilanci objektu a zda by 
nebylo lepší s případným prodejem počkat, 

jsme částečnou odpověď dostali až měsíc 
po prodeji. Koalice plná „řádných hospodá-
řů“ zjevně rozhoduje pocitově, protože ji-
nak by byla schopná na naše dotazy reago-
vat přímo na jednání zastupitelstva. Správa 
nemovitostí města je pro nás neefektivní 
a nepochopitelná. Na jedné straně prodá-
vají obsazené a vydělávající nemovitosti, 
o které se nestarají, na druhé straně naku-
pují prázdné nevyužívané objekty, jako je 
např. sklárna ve Farských humnech za 6 mil. 
Kč. Mimochodem po roce jsme se o  jejím 
využití nedozvěděli nic, kromě článku s vy-
jádřením starosty, že ji možná bude nutné 
zbourat.

Miroslav 
Šabart

zastupitel 
Změna 2018

Jeden za všechny, všichni za jednoho
V  říjnovém zpravodaji se k  mému příspěvku 
o náhradě škody za nezákonné usnesení rady 
města vyjádřil pan senátor Klement, a to i za 

pana Zlesáka a Navrátila. Vítám, že se po více 
než 5 letech ozval, i když od senátora bych oče-
kával lepší znalost právního řádu a především 
to, že si celý rozsudek soudu přečte, než začne 
tvrdit bludy. Nezákonnost usnesení rady města 
konstatoval krajský soud v odůvodnění rozsud-
ku slovy: „Lze tedy opodstatněně uzavřít, že na 
základě § 2910 o. z. (první skutkové podstaty) 
došlo ke vzniku civilní deliktní odpovědnosti 
žalovaného za zaviněný zásah do absolutního 
(v soukromoprávním významu) práva žalobce 
na ochranu osobnosti (§ 81 o. z.), in concreto 
do jeho dílčích osobnostních práv na ochra-
nu vážnosti a cti.“ Nevím, jak si to vykládá pan 
Klement a spol., ale i laik pochopí, že usnesení 

rady porušilo občanský zákoník v  citovaných 
paragrafech, a proto se mi město muselo omlu-
vit na home page webu města. Obecným pravi-
dlem pak je to, že strana, která prohrála spor, 
uhradí náklady straně, která ve sporu uspěla. 
Požadavek na finanční satisfakci jsem stáhl již 
v létě 2022, kdy jsem městu nabídl mimosoud-
ní dohodu, kterou odmítlo. Proti následnému 
prvoinstančnímu zamítnutí jsme se neodvo-
lali. Nicméně odvolací krajský soud ve svém 
rozsudku uvedl: „Žalovanému tudíž vznikla ve 
smyslu § 2956 o. z. povinnost odčinit žalobci 
nemajetkovou újmu a je dán prostor zabývat se 
přiměřeným zadostiučiněním dle § 2951 odst. 2 
o. z.“ Toto zadostiučinění jsem nepožadoval.

Jan Havlík

zastupitel 
Změna 2018

Stanovisko starosty města: Nemovitost v Nádražní ulici nebyla v dobré kondici, a ačkoliv probíhala údržba, dům vyžaduje historicky kompletní 
rekonstrukci sítí a střechy, má-li být reprezentativním objektem odpovídajícím místu a dnešní době. Na objekt se musíme dívat z pohledu 
komplexních nákladů životního cyklu stavby, pohled jen přes nájem a údržbu je krátkozraký a nepřesný. Peníze z prodeje budou využity na 
výstavbu městského nájemního bydlení. Toho bydlení, které dnes městu chybí a které mohlo být uděláno v budově bývalé první základní školy, 
kdyby jej tehdy město neprodalo. Objekt sklárny na Farčatech byl strategický nákup. Park je srdcem města a důležitým místem pro občany. 
V soukromě vlastněném objektu by také mohly být aktivity, které by kolidovaly s funkcí parku a poškodily by jej. Objekt, resp. místo, město 
využije ve prospěch občanů, což by u soukromého objektu nikdy nebylo. Pracujeme na tom.
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Radosti a výzvy mateřství 

Narození miminka je mimořádným oka-
mžikem, na který se nezapomíná. Děťát-
ko s  sebou přináší radost, něhu, naději 
a smysl života nejen pro rodiče, ale i ce-
lou další rodinu. Novopečené rodiče však 
čekají i  náročné okamžiky. Obzvlášť ma-
minky se po celodenní péči o novorozen-
ce cítí vyčerpané, jejich tělo potřebuje 
fyzické zotavení a také psychika je roz-
kolísaná vlivem mohutných hormonál-
ních změn. 

Zpočátku je řešením vhodná pomoc nej-
bližších, ideálně v  podobě, o kterou si 
maminka sama řekne. Může to být uva-
ření oběda nebo večeře, žehlení věcí pro 
miminko nebo procházka s  kočárkem. 
Také tatínek dnes může díky otcovské 
dovolené v  prvních týdnech šestinedělí 
významně pomoci, a to třeba i při nároč-
ném nočním vstávání. 

Co ale bude dál? I po uplynutí šestinedělí 
a v dalších měsících života s miminkem si rodi-
če příliš nevydechnou. Nedostatek spánku, ne-
stabilní režim miminka, osamělost v péči o dítě 
i tlak na to, aby žena plnila ideální obraz mateř-
ství jako dokonalá matka, která se dokáže brzy 
a v  nejlepší kondici vrátit ke svým dřívějším 
aktivitám a nasazení, mohou přinášet frustraci.

Osvobozující je zjištění, že všechny ostatní 
ženy jsou na tom zpravidla podobně. Pravi-
delná Podpůrná setkávání rodičů prožívají-
cích stejné životní období spojené se sdíle-
ním radostných i náročných situací přináší 
povzbuzení, nadhled i spoustu praktických 
tipů na zvládání různých složitých situací. 
Pod odborným vedením mohou být rodiče 
sami sobě pomocníky a těmi nejlepšími rádci. 

Zdeňka Danhoferová
Rodinné centrum Srdíčko 

Když je důležitější kdo, než co se navrhuje
Zastupitelstvo se dva týdny po ničivých po-
vodních sešlo, aby poskytlo dar z rozpočtu 
města postižené obci Kobylá nad Vidnav-

kou ve výši 1 mil. Kč podle návrhu rady měs-
ta. Ocenili jsme tento krok a souhlasili s vět-
šinou informací a názorů, které jsme slyšeli 
od zástupců koalice. Od důležitosti a účin-
nosti rychlé pomoci až po konstatování 
MUDr. Mokříše, že město s rozpočtem 800 
mil. Kč by mělo být schopno poskytnou po-
moc ve větší výši. Předložili jsme tedy návrh 
usnesení, aby město poskytlo dar ve výši 
500 tis. Kč nejenom radou navržené Kobylé 
na Vidnavkou, ale ještě přibližně stejně vel-
ké obci Široká Niva a trojnásobně větší obci 
Brantice. Koaliční zastupitelé se po mnoha 
slovech o solidaritě a potřebnosti pomáhat 
k našemu překvapení při hlasování zdrže-

li a návrh nebyl schválen. Následně jsme 
podpořili původní návrh předložený radou 
města a jsme rádi, že finanční pomoc dopu-
tuje alespoň do jedné obce. Možná svědomí 
a absurdita zdržení se při hlasování o  na-
šem návrhu přiměly pana starostu ke slibu, 
že se k další pomoci vrátíme na jednání 
zastupitelstva 7. 11. 2024, tedy téměř 2 mě-
síce po povodních, ale opět nad návrhem 
koaliční rady města. Na rychlost a účinnost 
pomoci to patrně již vliv mít nebude. My po 
této zkušenosti již nic navrhovat nebudeme, 
protože by to bylo stejně zbytečné. Zvukový 
záznam z jednání si můžete poslechnout na 
webu města.

Miroslava 
Brychtová

zastupitelka 
Změna 2018

Zákonná povinnost platí pro všechny
V roce 2015 se předseda představenstva 
SATT, a. s. p. Klement dozvěděl dotazem  
na  ministerstvo vnitra, že jako uvolně-
ný člen zastupitelstva města není opráv-
něn pobírat finanční odměnu za činnost 

v představenstvu a. s. s majetkovou účastí 
města. Informaci předal členům předsta-
venstva a.s., kterých se týkala, a s odpo-
vědí seznámil i svého předchůdce v této 
pozici p. Brychtu. Většina odměnu vrátila. 
K 16. 3. 2016 p. Šmarda 100 300,00 Kč, k 17. 
3. 2016 p. Klement 51 200,00 Kč, k 21. 3. 2016 
p. Necid 90 100,00  Kč, k 22. 1. 2021 p. Ho-
rák 215  002,00  Kč, p. Brychta (740  357,00 
Kč) informaci ignoroval a odměnu nevrátil. 
V  12/2020 pověřilo představenstvo ředi-
tele společnosti, aby se s pomocí právní-
ho zástupce pokusil získat neoprávněně 
vyplacené odměny zpět. V  té době se to 
týkalo p. Horáka a p. Brychty. Nesporná 
je situace, kdy dotčená osoba pobírá od-
měnu v  rozporu s ustanovením § 5 odst. 

2 zákona o střetu zájmů. V tomto případě 
se jedná o protiprávní jednání, které má 
dopady v  soukromoprávní a veřejnopráv-
ní rovině. Skutková podstata neoprávněně 
vyplacené odměny p. Brychtovi byla práv-
ním posouzením  potvrzena. Vrchní soud 
v Olomouci se však naplněním skutkové 
podstaty nezabýval. Řešil pouze časovou 
prodlevu od jejího naplnění po podání ža-
loby a rozhodnutím konstatoval, že došlo 
k jejímu promlčení. Náklady a. s. na práv-
ní služby v tomto sporu činily 101 500 Kč. 
Žádný soudní spor by se nekonal, kdyby 
p. Brychta respektoval výzvy k  navrácení 
neoprávněně vyplacené odměny tak jako 
ostatní.

Rostislav 
Dvořák

zastupitel 
KDU-ČSL

Právní služby za miliony.
V zářijovém zpravodaji pan starosta obha-
joval ,,teplé“ místo pro končící tajemnici 
mimo jiné konstatováním: ,,Ono třeba stačí 
připomenout, kdy úřad za pana Havlíka vy-

bral dodavatele, který se umístil až sedmý 
v pořadí, a pak za to úřad dostal pokutu od 
finančního úřadu. Asi tehdy právník nebyl 
potřeba.“ Možná by bylo dobré si připome-
nout, že za výběr dodavatele není odpověd-
ný právník, ale výběrová komise, která roz-
hodovala na základě doporučení odborné 
dodavatelské firmy. Takže rýpnutí do Hav-
líka dobré, ale jako obhajoba nového místa 
pro Hostomskou slabé. Pokud pan starosta 
potřebu nového místa vidí v oblasti zadává-
ní veřejných zakázek, tak nerozumím tomu, 
proč za rok 2023 město zaplatilo za právní 
služby v této oblasti společnosti Urban le-
gal 950 tis. Kč a letos dokonce už 1,2 mil. Kč. 
Ze slov pana starosty by se dalo očekávat, 

že tyto výdaje budou od 1. 10. 2024 nulové. 
Osobně si to ověřím a budu informovat. Tak-
že jaká je dosavadní bilance nově vzniklého 
místa? Průměrné výdaje na zaměstnance 
úřadu dosahují 750 tis. Kč, výdaje na právní 
služby veřejných zakázek za poslední 2 roky 
dosáhly průměrně 1,1 mil. Kč za rok. Pokud 
bude pokračovat stávající stav, tak výdaje 
města se zvýší o 1,8 mil. Kč ročně za místo 
právníka, který stejně nezvládne všechny 
právní potřeby města. Vedle toho je navíc 
vypsáno výběrové řízení na obsazení nové-
ho místa referenta veřejných zakázek. Zvý-
šení daně z nemovitostí zastupiteli koalice 
o 24 mil. Kč dává neskutečné možnosti.

Jaromír 
Brychta

zastupitel 
Změna 2018

Stanovisko starosty města: Dar obci Kobylá nad Vidnavkou ve výši 1 milion korun vycházel z propočtu rozpočtové rezervy pro zbytek roku 2024. 
Z mého pohledu jako člověka zodpovědného za hospodaření města je teprve říjen, výdaje nás budou ještě čekat a potřebujeme odpovědně 
plánovat. Solidarita města je na místě, nelze však unést všechny „problémy světa“. Přijít na zastupitelstvo s nevyjednaným a nepropočítaným 
návrhem nad rámec zastupiteli projednaného daru jeden milion je určitě chvályhodné, ale ne příliš rozpočtově zodpovědné. Zastupitelé se 
koneckonců dohodli, že jsou další solidaritě otevřeni a  přidělili mi úkol, aby se postupem času a zpřesněním výhledu do konce roku počítalo 
v listopadu s další podporou. S takovým číslem přijdu, i když nebude třeba naplněno očekávání v plné výši. Postup na zářijovém zastupitelstvu 
z mého pohledu správce financí považuji za správný. 

To máme dneska mládež...

… povzdychneme si občas společně s inter-
prety známé písně při pohledu na mladé 
lidi, které vídáme, jak se hlasitě baví na 
ulici. 

Na první pohled mohou působit nevycho-
vaně a lhostejně, ale realita je jiná. Mnozí 
z  nich totiž tráví čas v učebnách a odbor-
ných pracovištích žďárské obchodní školy, 
kde se připravují na den, kdy se stanou 
maséry, kadeřníky, kosmetičkami, kucha-
ři nebo grafiky designery. A možná právě 
k nim budeme za pár let chodit, abychom 
ulevili svým zádům, nechali si upravit vlasy 
nebo dopřáli balzám naší pleti, vychutnali 
si lahodný oběd nebo si nechali profesio-
nálně vyzdobit prostor k oslavě svých na-
rozenin. 

I když možná někteří z nich v budoucnu svůj 
obor opustí, mnozí se stanou skutečný-
mi mistry svého řemesla a vyhledávanými 
odborníky. Určitě si někteří z nich rozjedou 
vlastní úspěšné podnikání. Jak úspěšně vy-
budovat svůj podnik – i tyto znalosti stu-
denti získají v rámci teoretické výuky, kdy 
si během studia vytvoří svoje osobní port-

folio rozvoje. Studovat některé obory, jako 
je Rekondiční a sportovní masér, Kadeřník 
nebo Kosmetické služby, jezdí studenti 
i ze vzdálenějších koutů, protože podobné 
vzdělání v jiných městech nenajdou.
 
Občané Žďáru nad Sázavou a širokého oko-
lí se již dnes mohou přesvědčit o tom, co 
se tito studenti učí. Obchodní škola nabízí 
veřejnosti možnost využít jejich služeb – ať 
už jde o kadeřnické úpravy, masáže nebo 
jídlo připravené studenty kuchařského 
oboru. Pod vedením zkušených mistrů si 
tak můžeme dopřát profesionální péči za 
nižší ceny než v klasických salonech nebo 
restauracích. Je dobré si tak na vlastní kůži 
vyzkoušet, že i přes své mládí nabízejí tito 
studenti služby na úrovni.

Není tedy potřeba se obávat o „tu dnešní 
mládež“. Většina studentů obchodky se pil-
ně připravuje na to, aby se zapojila do pro-
duktivního života společnosti. A jednou jim 
budeme za jejich služby rádi platit. 

Jitka Pavlisová
Střední škola obchodní a služeb SČMSD 

Městská policie

Rozbitá skleněná výplň
Na služebnu MP jsme dostali oznáme-
ní o muži, který měl v budově v ulici 
Nádražní – pěší zóně rozbít skleněnou 
výlohu. Podezřelého muže se podařilo 
hlídce strážníků dle popisu poskytnu-
tého oznamovatelem a záznamu z ka-
merového dohlížecího systému města 
dopadnout za kruhovým objezdem 
směrem k nádraží ČD. Šetřením toho-
to incidentu a záznamem z kamery se 
podařilo zjistit, že šlo o úmyslné jed-
nání dotyčného muže, který tímto svým 
jednáním způsobil majetkovou škodu 
bezmála 10 tisíc korun. Věc byla dále 
postoupena k projednání příslušnému 
správnímu orgánu města. 

Krádeže potravin a alkoholu
V podvečerních hodinách přijala měst-
ská policie během asi jedné hodiny tři 
oznámení od pracovníka ostrahy ob-
chodního domu Albert týkající se drob-
ných krádeží potravin a alkoholických 
nápojů. Všichni zajištění pachatelé 
těchto krádeží (jednalo se o problé-
mové osoby), dostali po nezbytných 
úkonech ve spolupráci s Policií ČR, od 
strážníků na místě pokutu v příkazním 
řízení.

Ztracený pes
Na linku 156 oznámil v odpoledních 
hodinách občan, že v ulici Wonkova se 
pohybuje navolno pes pravděpodobně 
bez svého majitele. Toto se záhy potvr-
dilo, když na služebnu MP zavolal ma-
jitel psa z lokality ZR 5 s tím, že se mu 
zaběhl pes rasy Československý vlčák. 
Uvedl, že ze zdravotních důvodů nemů-
že jít psa hledat. Hlídce strážníků se po-
dařilo následně psa nalézt u cyklostez-
ky vedle zimního stadionu, za pomoci 
pamlsků a odchytových pomůcek se 
ho podařilo zajistit proti volnému po-
hybu na veřejném prostranství. Pes byl 
následně předán svému majiteli, který 
strážníkům za pomoc poděkoval a při-
slíbil, že si psa příště lépe zajistí.

Pomoc při hledání ztracené seniorky…
Na služebnu Městské policie se ve ve-
černích hodinách dostavila rodina star-
ší seniorky a uvedla, že žena měla jít 
do kostela, ale domů se zatím nevrátila 
a mají obavy o její zdraví. Na základě 
popisu a pomocí městského kamero-
vého dohlížecího systému se podařilo 
následně zjistit, že dotyčná seniorka 
upadla v prostoru na náměstí Repub-
liky a následně byla odvezena rychlou 
záchranou službou do nemocnice, což 
bylo poté ověřeno a informace předá-
na rodině. Ta se s paní následně mohla 
spojit.

Luboš Skřivánek 
MP Žďár n. S. 

Sledujte nás na FB: mpzdarns
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80 let od úmrtí žďárského rodáka Františka Drdly

František Drdla se narodil ve Městě Žďáře 
28. listopadu 1868, zemřel 3. září 1944 v láz-
ních Bad Gastein. Jeho jméno náleží  be-
zesporu k  nejvýznamnějším osobnostem 
města Žďáru nad Sázavou.  

Jeho rodný dům stával na místě dnešního 
Activu – střediska volného času v ulici Horní. 
Již v mládí se přestěhoval se svou rodinou do 
Vídně a zde se po studiích na vídeňské konzer-
vatoři stal houslistou vídeňské opery, působil 
v divadle na Vídeňce  a také často koncertoval 
v Evropě i v Americe. V pozdějších letech obdr-
žel titul profesora od rakouského prezidenta, 
stále se však hlásil ke svému českému původu,  
přátelil se s houslistou Kubelíkem, V. Přího-
dou a O. Nedbalem a také propagoval českou 
hudbu. 

Za svůj život napsal přes 600 různých skladeb, 
většinou pro housle a klavír. Z toho přes 250 
vyšlo i tiskem. Mezi nejznámější a dosud velmi 
hrané skladby patří především Serenáda a Su-
venýr. Město Žďár navštívil naposled v  roce 
1943. Jak píše J. M. Květ v monografii František 

Drdla: S dojemnou houževnatostí chodil po 
svém městě a s láskou se s ním loučil. Na ces-
tě k nádraží se zastavil ještě chvíli na náměstí 
před budovou č. p. 296 se slovy svému prasy-
novci: „Chci si ten obraz dnešního žďárského 
náměstí a celého Žďáru vtisknout do paměti 
a vzít s sebou.“ František Drdla zemřel 3. září  
1944 v lázních Bad Gastein, jeho ostatky byly 
teprve v roce 1961 převezeny do Vídně. 

Na připomenutí osobnosti Františka Drdly 
pořádá žďárská ZUŠ, která nese jeho jméno 
od roku 1988, spolu se Sdružením rodičů při 
ZUŠ slavnostní koncert v Městském divadle 
v předvečer narozenin našeho rodáka. V první 
půlhodině  koncertu dne 27. listopadu v 18.00 
vystoupí žáci ZUŠ, ve druhé části bude hostem 
večera houslový virtuos Jaroslav Svěcený, kte-
rý mimo jiné představí originální housle Fran-
tiška Drdly, které jsou nyní v soukromé sbírce 
ve Vídni a prošly v loňském roce nákladnou 
renovací. 

Koncert je především určen pro žáky ZUŠ, je-
jich rodiče, učitele ZUŠ a také pozvané hosty. 

Pokud zůstanou volná místa, těsně před kon-
certem od 17.30 do 17.45  je ZUŠ nabídne u šat-
ny v divadle zájemcům z řad veřejnosti. 

Dana Foralová, ZUŠ F. Drdly

Na akci Svojí cestou vystoupí žďárský motozávodník Kamil Holán

Tradičně se naplní žďárské Kino Vysočina, 
kde šest zajímavých osobností sdílí své 
životní příběhy. Letos pozvání přijali Kamil 
Holán, Vojtěch Šeliga, Kateřina Šedá, Adam 
Kyselica a další.

Akce Svojí cestou ve Žďáře proběhne již 
popáté. Poslední dva ročníky organizují 
studenti žďárského gymnázia a střední 
průmyslové školy. Každý rok jsou vybírány 
osobnosti z různých oborů, aby byla se-
stava rozmanitá a inspirativní. Mezi nejza-
jímavější osobnosti, které na akci vystou-
pily, patří například youtuber Kovy, tvůrce 
komiksů Jonáš Ledecký, autorka blogu 
Zápisník alkoholičky Michaela Duffková, 
žďárský chartista Vít Bohumil Homolka 
nebo mistr světa v běžeckém lyžování 
Martin Koukal.

Letos se můžete těšit na žďárského rodáka 
a jednoho z nejlepších českých motocy-
klových závodníků na přírodních okruzích 
Kamila Holána. Přijďte si poslechnout jeho 
neuvěřitelnou cestu, která zahrnuje jak jeho 
umělecké působení jako art director v nej-
větším českém vydavatelství, tak i jeho účast 
na nejtěžších motocyklových závodech na 
ostrově Man.

Škola není konec životní cesty
První část akce se uskuteční v pátek 22. lis-
topadu dopoledne pro žáky 9. tříd žďárských 
základních škol. Více než 250 žáků naplní 
kino, když mají plnou hlavu rozhodování, 
kam se vydat na střední školu. Přednášející 
se snaží ukázat studentům, že jejich volba 
studijního oboru není definitivní a že v životě 
mohou své směřování kdykoliv změnit.

Inspirace pro lepší život
Druhá část akce proběhne večer téhož dne 
a je určena široké veřejnosti. Každý život-
ní příběh dokazuje, že svůj život je možné 
kdykoliv změnit a zlepšit, i když člověk již 
pracuje mnoho let v jednom oboru, který ho 
přestal naplňovat.

Pokud lidé budou žít život, který si sami vy-
berou, budou spokojenější. Pokud více Žďá-
ráků najde své vlastní naplnění, celé město 
se pozvedne a Žďár se stane lepším místem 
pro život. Akce se každoročně setkává s vel-
mi pozitivními ohlasy jak od dospělých, tak 
od žáků a učitelů, kteří jsou často překvape-
ni, že deváťáci dokážou dvě hodiny soustře-
děně poslouchat bez přestávky.

(red)

Folklorní soubory ze Žďáru nad Sázavou na Světovém folklorním 
festivalu Côte d'Azur

Od 2. do 5. října 2024 se na malebném po-
břeží Côte d'Azur konal Světový folklorní fes-
tival, kterého se zúčastnily také tři folklorní 
soubory ze Žďáru nad Sázavou: Kamínek, 
Studánka a Horácká muzika. Akce se odehrá-
vala na různých místech, jako jsou San Remo, 
Cannes a Diano Marina, a přilákala dvanáct 
folklorních souborů z různých koutů Evropy, 
včetně Německa, Portugalska, Belgie, Litvy, 
Estonska, Srbska a Slovenska.

Přestože počasí občas zlobilo a sem tam 
i vydatně pršelo, atmosféra festivalu byla 
nabitá pozitivní energií a vzájemným přá-
telstvím. Účastníci měli možnost obdivovat 
pestré kroje, které krásně ilustrovaly kultur-
ní dědictví jednotlivých zemí. Zvuky různo-
rodých hudebních nástrojů, jako jsou har-
moniky, bubny, tamburíny, kytary, ukulele, 
housle, cimbál, vytvářely jedinečný zvukový 
zážitek, zatímco lidový zpěv a tanec zaplnily 
scénu emotivní atmosférou.

Tance, které byly k vidění, se pohybovaly od 
klidných, tradičních vystoupení až po tem-
peramentní choreografie, které vyžadovaly 

vysokou míru energie a souhry. Každý sou-
bor přinesl své vlastní jedinečné prvky, což 
obohatilo program o pestrou paletu stylů 
a tradic.

Setkání folklorních souborů z různých kul-
tur přineslo nejen nová přátelství, ale také 

cenné zkušenosti a inspiraci pro další tvor-
bu. Festival na Côte d'Azur se tak stal krás-
ným svátkem lidové kultury, na který budou 
všichni účastníci dlouho vzpomínat. 

Eva Hrnčířová
Horácká muzika

Pěvecký sbor Svatopluk vás zve na vánoční koncerty

Smíšený pěvecký sbor Svatopluk ze Žďáru 
nad Sázavou pokračuje po prázdninové pře-
stávce v úspěšné koncertní sezoně nácvikem 
nového repertoáru, který bude prezentován 
na několika dalších vystoupeních do konce 
tohoto roku.

Po úspěšném Jarním koncertě v  prelatu-
ře Zámku Žďár, jenž sklidil zasloužený velmi 
kladný ohlas u publika, se více než 40členný 
pěvecký sbor připravuje na sérii podzimních 
a vánočních koncertů. Prvním z  nich bude 
společný koncert Svatopluku a spřáteleného 
sboru Alou Vivat z Ústí nad Orlicí. Tato akce 

se uskuteční v sobotu 9. listopadu od 18 ho-
din v Městském divadle ve Žďáru nad Sázavou. 
Kromě těchto dvou těles vystoupí v roli „před-
skokanů“ také dětský pěvecký sbor Cvrčci pod 
vedením Evy Šimurdové.

Začátek adventního období je ve sboru vždy 
ve znamení intenzivních zkoušek, soustředění 
a samozřejmě radosti ze společného setkává-
ní. Letošní adventní koncerty se budou konat 
jak pro občany Žďáru nad Sázavou, tak pro 
publikum v jeho okolí. Svým vánočním progra-
mem potěšíme obyvatele Vatína a Bohdalova, 
vyvrcholením však bude tradiční vánoční kon-

cert Svatopluku, který se bude konat v sobotu 
28. prosince od 16 hodin jako vždy v kostele 
sv. Prokopa ve Žďáru nad Sázavou. Po novém 
roce se rozloučíme s vánočním programem na 
koncertě ve sklárně AGS Svoboda v  Karlově, 
kde náš sbor na minulém vystoupení sklidil 
po právu velké divácké ovace.

Takže nezapomeňte a udělejte si čas na ně-
který z koncertů Svatopluku a ponořte se do 
souznění lidských hlasů, které vás příjemně 
naladí na předvánoční čas. 

Jitka Nováková, PS Svatopluk 

Korzo Nádražní: Žďár oslaví 35 let svobody

V neděli 17. listopadu si společně připome-
neme 35. výročí sametové revoluce roku 
1989. Akce s názvem Korzo Nádražní se 
bude konat na náměstí Republiky, v ulici 
Nádražní a v blízkém okolí od 13.30. Během 
celého odpoledne se návštěvníci mohou tě-
šit na bohatý program plný hudby, historic-
kých připomínek a kulturních zážitků.

Pokud počasí dovolí, ještě před oficiálním 
zahájením akce dojde k symbolickému roz-
dělení Nádražní ulice „Berlínskou zdí“, kte-
rá vznikne pod rukama studentů žďárského 
gymnázia. Se stavbou začnou už v pátek 15. 
listopadu. V neděli pak bude od 13.15 cca 
do 14.30 Nádražní ulice zcela uzavřena pro 
dopravu. Stavba zdi a její následné „prolo-
mení“ bude připomínkou rozdělené Evropy 
a významu sjednocení, ke kterému vedly 
události roku 1989. 

Program odstartuje Sametový průvod, kte-
rý pod vedením Miloslava Lopaura a Víta 
Bohumila Homolky vyrazí z náměstí Repub-
liky do Nádražní ulice a blízkého okolí. Hu-
dební část programu zahájí koncert kapely 
Atomová mihule, na kterou poté od 16.00 
naváže skupina Profesionálové. Komu by 
byla zima, může si od tří hodin odskočit do 

kavárny Café u tety Hany na diskusi Na kafe 
s Václavem Havlem.

Součástí svátečního odpoledne bude i nej-
známější píseň sametové revoluce Modlit-
ba pro Martu, která se náměstím Republiky 
rozezní v 17. 11. Vrcholem akce pak bude 
beseda s významným režisérem Václavem 
Marhoulem opět v Café u tety Hany. U mo-
rového sloupu bude zřízeno pietní místo 
pro zapálení svíček na památku a uctění 
těch, kteří přispěli k boji za svobodu a de-
mokracii.

Projekt Korzo Nádražní vznikl za podpory 
výzvy Společně k 35. výročí svobody, kte-
rou pořádají Česká spořitelna, Nadace Via 
a Festival svobody. Akci organizuje město 
Žďár nad Sázavou ve spolupráci s Milionem 
chvilek pro demokracii a dalšími organiza-
cemi. Přijďte i vy oslavit Den boje za svobo-
du a demokracii a zúčastněte se bohatého 
programu, který nabídne příležitost nejen 
k oslavě, ale i k zamyšlení nad hodnotami, 
které byly vybojovány v roce 1989 a které 
jsou stále aktuální.

(red)

Autor: Jaroslav Šindelka
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KINO VYSOČINA

Koloseum znovu otevírá své brány. V lis-
topadu v Kině Vysočina
Bezmála čtvrtstoletí poté, co ho svou 
krví skrápěl gladiátor Maximus, ocitne 
se v aréně další válečník, který otřese 
základy samotného Říma. Opět u toho 
bude legendární režisér Ridley Sco-
tt a měli byste u toho být i vy. Protože 
zažijete 150 minut napětí a dokonalého 
filmařského umění. 

Už tušíte, že se jedná o film Gladiátor II. 
To je také náš žhavý tip na listopadovou 
premiéru Kina Vysočina. Chybět nebu-
dou ani reprízy filmů Venom: Poslední 
tanec, Výjimečný stav či Ostrov. Pustíme 
si také snímek Goebbels, protože pří-
běh jednoho z největších manipulátorů 
všech dob je i v dnešním světě čím dál 
víc aktuálnější. Celovečerní dokumen-
tární film Viliama Poltikoviče Tajemství 
smrti jsme uvedli společně s besedou 
s tvůrci již v říjnu. Film, který se vydává 
na dobrodružnou cestu k otázkám ko-
lem smrti a strachu spojeného s ní, pro-
vází Jaroslav Dušek a my vám ho v listo-
padu nabídneme již za klasické vstupné 
oproti předpremiéře.

Pýcha předchází pád! Tak zní staré české 
přísloví. Nicméně princezna Krasomila 
měla velkou životní „kliku,“ že se do je-
jího „pyšného“ obrazu zahleděl moudrý 
princ Miroslav. Jedná se o klasiku české 
filmové pohádky. Nicméně animovaná 
verze Pyšné princezny je úplně nový 
film a její unikátní zpracování by ne-
mělo nechat klidnou žádnou českou 
domácnost, kde pobývají děti, dospělí 
i pamětníci. A rodiče s dětmi budou mít 
v listopadu k návštěvě kina důvodů více. 
Martin Hofmann ve filmu Čaroděj Kaj-
tek se představí pro něj v netypické roli 
a velmi zajímavě vypadá také animák 
Sobík Niko: Cesta za polární září.

Konkláve – tak zní název našeho další-
ho filmového doporučení! Volba nové-
ho papeže jako centrum spiknutí, které 
by mohlo otřást samotnými základy 
církve. Naše listopadové tipy uzavře-
me filmem Heretic. Herec Hugh Grant 
je v tomto hororovém snímku na míle 
vzdálen rolím nesmělých chlapíků z fil-
mů Notting Hill či Láska nebeská. O to 
víc zde překvapí své fanoušky. Tím ale 
naše listopadová nabídka zdaleka ne-
končí. Sledujte program Kina Vysočina 
a těšit se můžete také na prosincový 
filmový trhák Pán prstenů: Válka Rohirů! 
Takže se uvidíme v Kině Vysočina, vážení 
přátelé, protože v kině se listopad mění 
na příjemný měsíc v roce, kde rozmary 
počasí mají své místo maximálně na fil-
movém plátně.

Aleš Hrbek
Kino Vysočina
www.dkzdar.cz

Fb: kinovysocina

Jan Amos Komenský by byl na Žďár 
v listopadu pyšný!

Ve čtvrtek 7. listopadu 2024 zve Kultu-
ra Žďár do Domu kultury všechny, kteří 
v  tomto či nejbližších letech řeší dilema, 
kterým směrem se ubírat dál po základ-
ní škole. Čeká nás již 28. ročník Festivalu 
vzdělávání. 

Tento původně regionální festival se po-
stupem let rozrostl na jednu z největších 
akcí podobného typu v republice. Součas-
né žáky a jejich rodiče se bude snažit oslo-
vit na sto subjektů z Čech a Moravy. I když 
primárně v účasti převažují školy z Vysoči-
ny, nebudou chybět i zástupci vzdáleněj-
ších regionů, jako jsou Pardubice, České 
Budějovice, Hranice na Moravě a další. Vy-
stavovatelé se vedle prezentačních mate-
riálů na stáncích vynasnaží zaujmout své 
budoucí mladé „klienty“ také interaktiv-
ními prvky. Přibývají například dílenské 
prezentace, jako jsou montáže zámků, ob-
jeví se i simulátor dojení krav, nejrůznější 
ochutnávky či možnost se nechat nama-
sírovat od budoucích masérů. Veterinární 
a zemědělské školy budou mít u stánků 
i nejrůznější zvířátka. Minulý rok se poda-
řilo Kultuře Žďár pro Festival vzdělávání 
získat záštitu ministra školství a z průběhu 
akce živě vysílal Český rozhlas Vysočina. 
A ten bude živě vysílat i letos. Srdečně vás 
proto 7. listopadu od půl deváté zveme na 
tuto ojedinělou akci a všem současným 
osmákům a deváťákům, stejně jako jejich 
rodičům, přejeme šťastnou ruku při výbě-
ru! Věříme, že i samotný učitel národa Jan 
Amos by této výjimečné a prestižní akci 
zatleskal.

Národ sobě, pardon, Žďár sobě
V úterý 26. listopadu můžete zažít v Domě kul-
tury ve Žďáře přímo historickou událost. Po-
dařilo se nám zrealizovat návštěvu Národního 
divadla Praha u nás! Nemusíte tedy dlouze 
cestovat do Zlaté kapličky, ale stačí, když se 
procházkou projdete večerním Žďárem na ad-
resu Dolní 30. V Domě kultury vás bude očeká-
vat soubor Národního divadla se hrou Proslov 
k  národu italského spisovatele a dramatika 
Ascanio Celestiniho. Ten je tvůrcem takzva-
ného „vyprávěného divadla“, které má v Itálii 
bohatou tradici. Celestiniho texty si vtipným, 
provokujícím, ale často také dojemným a bur-
cujícím způsobem berou na mušku současný 
svět, jeho rozpory a neviditelná zákoutí – ať už 
je jimi sociální nerovnost, rasismus a netole-
rance, nebo korupce ve vládě. Po představení 
bude následovat beseda a setkání s herci. A to 
vše byste si neměli nechat ujít!

Vánoční balíček vstupenek od přítele Ježíška
Poradili jsme se s hlavním hrdinou každo-
ročních Vánoc a již v nejbližších dnech vám 
nabídneme kolekci vstupenek na úžasné 
koncerty, divadelní představení a další 
akce roku 2025, které vám nejenom pomo-
hou vyřešit starosti s dárky, ale také je jed-
noduše můžete zakoupit on-line ze svých 
domovů. A věřte, že se máte na co těšit.

My se na oplátku budeme těšit na vás 
u všech akcí v  Městském divadle, Kině Vy-
sočina a Domě kultury. Vaše KULTURA Žďár!

Za tým Kultury Žďár
Tamara Pecková

Listopadový klavírní koncert Adama 
Závodského, studenta JAMU

Základní umělecká škokla Františka Drdly ve 
Žďáře nad Sázavou zve své žáky, jejich rodi-
če ale i všechny další příznivce krásné hud-
by na další klavírní koncert. Po dvou letech 
se do Žďáru vrací Adam Závodský. Vzpomín-
ky na jeho dva již uskutečněné koncerty ve 
žďárské ZUŠ dávají tušit, že půjde i tentokrát 
o hodnotný umělecký zážitek.

Na koncert se zájemci mohou těšit ve čtvrtek 
14. listopadu od 17.00 v sále ZUŠ Františka 
Drdly, vstupné je dobrovolné. Mladý klavíris-
ta a skladatel je v současnosti posluchačem 
doktorského studijního programu JAMU 
v Brně ve třídě prof. Jana Jiraského. Pro letoš-
ní listopadový koncert si i tentokrát připravil 
pestrou nabídku, obsahující spíše méně čas-
to hrané skladby. 

Půjde o kombinaci skandinávských a českých 
autorů. Interpret k programu uvádí: „Ve své 
dizertační práci se věnuji finskému skladateli 
Rautavaarovi, takže přirozeně zahraji něco od 
něj. Doplní jej další severští autoři, o něco starší 
a časem ověření – Grieg a Sibelius. Díky roman-

tickému jazyku a inspiracemi lidovou notou jsou 
jejich skladby posluchačsky velmi vděčné.“ Čes-
kou část programu bude tvořit fragment původ-
ně zničené a po mnoha letech znovuobjevené 
Sonáty es moll Leoše Janáčka. Koncert uzavře 
výběr z tvorby samotného interpreta.

František Dvořák
ZUŠ F. Drdly

Adventní program Regionálního muzea

Regionální muzeum města Žďáru nad Sáza-
vou připravilo i letos pestrý adventní pro-
gram. Těšit se můžete na dvě výstavy, spe-
ciální komentovanou procházku městem, 
mikulášskou nadílku i vánoční tvořivé dílny.

První adventní neděli, 1. prosince, se s muzej-
níky setkáte v rámci přivítání adventu. Ve Staré 
radnici bude v odpoledních hodinách probíhat 
dílnička pro děti s tvorbou autorského betlé-

mu. Další dvě tvořivé dílny se budou konat ve 
Staré radnici v rámci adventních trhů. 7. pro-
since od 9 do 13 hodin budeme vyrábět dře-
věné vánoční figurky a 21. prosince si s námi 
můžete vyzkoušet tradiční postavičky a ozdo-
by ze sušeného ovoce. Přijďte si s námi vyrobit 
krásné dárečky!

Od úterý 3. prosince až do 5. ledna můžete 
zavítat na speciální prohlídky Kouzlo Vánoc 
v Moučkově domě. Projdete se s námi histo-
rií vánočních svátků, ve voňavém kupeckém 
krámku se seznámíte s vánočním sortimentem 
zboží na přelomu 19. a 20. století, nahlédnete 
do měšťanského salonu připraveného na štěd-
rovečerní večeři. Také si vyzkoušíte tradiční 
horácké zvyky, jako je odlévání olova, pouštění 
lodiček nebo tahání polínek. Letošní novinkou 
bude nazdobený dvorek Moučkova domu, kte-
rý se stane netradičním vstupem na prohlídku. 
5. prosince se v Moučkově domě můžete od 16 
do 19.30 hodin setkat s andělem, čertem a Mi-
kulášem (objednávky na tel. 776 372 155). Děti 
i dospělí si užijí kouzelnou adventní atmosféru 
i trochu legrace, a kromě nadílky si odnesou 
třeba i pár zajímavostí o svátku sv. Mikuláše!  

Od úterý 10. prosince do 12. ledna vás ve tvrzi 
přenese do 50. a 60. let minulého století vý-
stava Ježíšek nebo Děda Mráz? Nahlédnete do 
tehdejší domácnosti, prohlédnete si dárky, 
na které se mohli pod stromečkem těšit děti 
i dospělí. Připomenete si také Dědu Mráze, 
který na školních besídkách vytlačoval české-
ho Ježíška. Těšit se můžete na retro fotokoutek 
nebo tvořivou dílnu, kde vyrobíte součást spo-
lečného nástěnného betléma zasazeného do 
žďárské krajiny.

Ve čtvrtek 19. prosince se od 16 hodin můžete 
společně s  historikem Miloslavem Lopaurem 
vydat na jedinečnou komentovanou procház-
ku podvečerním vánočním Žďárem s názvem 
Platím! Po úvodním slově v Moučkově domě se 
v centru města seznámíte s historií obchodů 
od konce 18. století do poloviny 20. století.

Více informací k jednotlivým akcím naleznete 
na webových stránkách a facebooku muzea.

Martina Schutová
Regionální muzeum 

Festival Sychravo zahájí novou éru knihovny

Není sychravo jako Sychravo! Oslavte otevře-
ní nově zrekonstruované Knihovny Matěje 
Josefa Sychry během dvoudenního festivalu, 
který se v knihovně uskuteční v pátek a so-
botu 8. a 9. listopadu.

Nové prostory žďárské knihovny se součas-
ným i budoucím čtenářům otevřou 31. října. 
Hned týden nato budete mít možnost na-
vštívit festival, který nabídne pestrý program 
pro všechny věkové kategorie. „Mezi taháky 
letošního Sychrava patří besedy se známými 
osobnostmi, jako je populární spisovatelka 
Kateřina Tučková, autorka oblíbených Žít-
kovských bohyní nebo Bílé vody, nebo dět-
ská autorka Zuzana Pospíšilová. Již podruhé 
k nám zamíří pánové Martin Groman a Michal 
Stehlík, kteří se ve svém historickém podcas-
tu Přepište dějiny zaměří na některé osob-
nosti spojené se Žďárem nad Sázavou a jeho 
proměny ve 20. století,“ popisuje hlavní body 
programu ředitelka knihovny Martina Sedlá-
ková.

Pokud se vejdete do některé z  kategorií ro-
dič, prarodič, knihovník, učitel nebo milov-
ník dětských knih, nenechte si ujít seminář 
Veroniky Peslerové Čtení je cesta. Dozvíte se 
tipy na zajímavé knihy a konkrétní aktivity 
s nimi, díky kterým docílíte toho, že si děti 
čtení zamilují. Jedinečný pohled na proměnu 
knihovny po rekonstrukci nabídnou divadelní 
prohlídky připravené ve spolupráci se ZUŠ F. 
Drdly. Zajímají vás principy fungování příběhů 
v literatuře nebo byste rádi sami něco napsali 
a potřebujete se zbavit tvůrčího bloku? Potom 
rozhodně nepropásněte páteční Akademii 
tvůrčího psaní s inspirativním a zábavným lek-
torem René Nekudou. „Celý letošní rok jsme se 
v knihovně i přes její omezený provoz věnovali 

tématu tvůrčího psaní. Mám velkou radost, že 
se na Sychravu představí účastníci projektu 
Napiš pohádku pro vnoučata a přečtou ná-
vštěvníkům svoje díla,“ dodává Sedláková. 

Těšit se můžete také na přednášku historika 
Regionálního muzea města Žďáru nad Sáza-
vou Stanislava Mikuleho s  názvem Žďár nad 
Sázavou – město knihy. Divadlo Já to jsem 
(součást známého divadla Víti Marčíka z  již-
ních Čech) přijede zahrát loutkovou pohádku 
Pinocchio. Nebudou chybět ani tvořivé dílny, 

rokenrol Martina Sedláka a Jendy Nováka, 
Svist smyčce, lekce etikety v podání knihovnic, 
hraní deskových her nebo občerstvení a mini-
jarmark na Dvorečku.

Přijďte si zamilovat vaši novou knihovnu! 
Více informací k festivalu najdete na webu  
www.knihzdar.cz. Na některé části programu je 
nutná rezervace. 

Martina Kamarádová
Knihovna M. J. Sychry 
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Kontaktní místo veřejné správy 
Czech POINT 

Městský úřad Žďár nad Sázavou 

Asistence a poradenství v oblasti využívání 
digitálních služeb státu: 

- zřizování elektronické identity 
- datové schránky 
- mobilní klíč eGovernment 
- Portál občana 

Denzitometrie. 
Včas odhalte riziko 
osteoporózy!
Moderní diagnostika odhalí zavčas riziko osteoporózy a dopomůže 
předejít zbytečným zlomeninám. Vyšetření je bezbolestné a 
nezabere více než pár minut. Zeptejte se svého lékaře, zda máte 
nárok na bezplatnou kontrolu.

Vyšetření provádí ordinace MUDr. Šo nera ve Velkém Meziříčí. 
Adresa pracoviště: Prostory polikliniky „Kablo“ (za Kauflandem), 
U Tržiště 2191/3, 594 01 Velké Meziříčí

704 492 105
 LINKA PRO OBJEDNÁNÍ  

16. listopadu 2024   
odchod v 18:00

z Náměstí Republiky,
Žďár nad Sázavou 

Lampiónový
průvod

Lampiónový průvod půjde z Náměstí
Republiky přes Nádražní ulici, přes
park u Ivana do parku na Farských
humnech. Zakončen bude ohňovou
show skupiny In Flamenus. 

Přihlašování na výtvarnou dílnu -
výroba lampiónu probíhá přes
webové stránky www. activezdar.cz 

V případě deště se průvod neruší.
Akci finančně podpořil Kraj Vysočina z programu
Bavíme se na Vysočině 2024.

 

 

Tankujte kvalitní naftu a AdBlue ve 
Ždírci nad Doubravou 

✓ Výhodná cena nafty pro maloodběratele, ještě 
výhodnější pro velkoodběratele (min. 1000 l). 

✓ Nonstop otevřeno – samoobsluha. 
✓ Platba hotově, kartou nebo fakturou. 
✓ Aktuální ceník a kontakty na www.cetlcargo.cz. 

 
 
✓ Dále nabízíme nemrznoucí kapalinu do 

ostřikovačů za 14 Kč/l při odběru min. 100 litrů.  
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24. 11. 2024 
10.00–18.00

VÁNOCE
NA ZÁMKU

Přijďte si užít kouzelné chvíle na zámek a nakoupit originální
dárky na Mint market pro své blízké. Program po celý den
doprovodí hudební vystoupení, vánoční punč a dobroty, tvořivé
dílny pro malé i velké. Kouzelné světelné instalace po celém
zámku. Přijďte si vychutnat vše, co milujete o Vánocích.

AKCE NA ZÁMKU

od 24/11
do 31/12

Světelný adventní kalendář a betlém
Pojďte s námi tvořit světelné instalace, které rozzáří zámek svojí
kouzelnou atmosférou. Zastavení vás překvapí svojí tvořivostí,
kterou budou lákat k jejich prozkoumání. Všichni jsou srdečně
vítáni a instalace budou volně přístupné. 
Čt–So kavárna otevřena do 19.00

5/11 10.00 – 11.00 Tvořivá kavárna pro maminky s dětmi 2 - 6 let
Přijměte pozvání k odpočinku a načerpání nové energie 
v příjemném kolektivu dalších žen a jejich dětí. 

7/11
7/11

18.00 Beseda umělců a obecenstva na zajímavá témata týkající 
se tvorby a koncertování / Kavárna, vstupné zdarma

20.00 Koncert Jiřího Sulženka a Zdeňka Klaudy: Motivy přírody 
v písňové a klavírní tvorbě českých a světových skladatelů
Umělci vám představí program inspirovaný přírodou 
s romantickými skladbami českých i světových autorů. 
V repertoáru najdete díla Bedřicha Smetany, Antonína Dvořáka,
Franze Liszta a Johannes Brahmse.
Plné vstupné 400 Kč, snížené vstupné 350 Kč

12/11 10.00 – 12.00 Prostor pro kreativní hru / tvořivá kavárna
Na druhé úterý v měsíci jsme pro vás otevřeli Happy hour 
do dětské herny. Platí pouze děti, maminky si mohou dát kávu.

5/12
5/12 20.00 Adventní koncert Trio Jadin: Stone in the Pond

Trio Jadin je soubor, který má originální nástrojové obsazení klavír,
violoncello a lesní roh. Soubor je tvořen z hudebníků, kteří mají
společné muzikantské cítění, vkus a vášeň pro komorní hudbu.
Plné vstupné 400 Kč, snížené vstupné 350 Kč

od 17.00 Setkání s Mikulášem
Čekají vás krásná zastavení, dalekohled do nebe a do pekla,
andělská pošta, fotokoutek nebo zpívání koled. 
Pivovarské nádvoří

5/12

18.00 Beseda umělců a obecenstva na zajímavá témata týkající 
se tvorby a koncertování / Kavárna, vstupné zdarma



 
 
 

Další akce naleznete na www.akcezr.cz v kalendáři akcí.
Změna programu vyhrazena.

3ZŠ – Základní škola, Komenského 6, A – sál Active SVČ, Horní, AC – Active Club, Dolní, AGR – AGR Gastro, Novoměstská, BN – bazilika Nanebe-
vzetí P. Marie, ČD – Čechův dům, DK – Dům kultury, FP – Family point v poliklinice, FSZŽ – freskové sály Zámku Žďár, HK – Husova kaple, Kopečná, 
K – Knihovna M. J. Sychry, KB – kaple sv. Barbory, KV – Kino Vysočina, KZŽ – kavárna Zámku Žďár, MCE – modlitebna církve evangelické, Husova, 
MD – Městské divadlo, MMC – MAX music club, NR – náměstí Republiky, PMÚ – parkoviště u Městského úřadu, RCS – Rodinné centrum Srdíčko, 

RM – Regionální muzeum, PP – parkoviště Pilák, SHB – sportovní hala na Bouchalkách, SP – Senior Point v knihovně, ZH – kostel na Zelené hoře, 
ZUŠ – sál Zákl. umělecké školy, ZŽ – Zámek Žďár

DĚTEM

každé PO a ST, 17.00 Nábor gymnastek /SHB/
ST 6/11, 14.30-16.00 Literární dílnička: Poezie /ČD/
ÚT 12/11, 10.00-12.00 Prostor pro kreativní hru /ZŽ/
SO 16/11, 18.00 Lampiónový průvod /NR/
ČT 21/11, 9.00 a 10.30 Mimi knihánek /K/
ČT 21/11, 14.00 Knihánek /K/
SO 23/11, 9.00-11.00 Hrátky mezi řádky /ČD/
NE 24/11, 9.30 Mini žďárská liga: opičí dráha /AC/
SO 30/11, 9.00-12.00 Den pro dětskou knihu /K/
NE 1/12, 15.00 Mikulášská besídka /A/
PO 2/12 až PÁ 6/12 Vánoční dílny pro MŠ/ZŠ /A/
ČT 5/12, 15.30 a 17.30 Možná přijde Mikuláš /RCS/

SENIORŮM

každé ÚT a ČT, 9.00 Koordinační cvičení pro seniory /ČD/
každé ÚT 12/11 až 10/12 Počítačové kurzy pro seniory /ČD/
PO 4/11, 8.00-11.30 Knihovna seniorům /K/
PO 18/11, 8.00-11.30 Knihovna seniorům /K/
ČT 21/11, 16.00 PharmDr. Lucie Kubišová: Zdravý senior /HK/
ČT 28/11, 16.00-18.00 Čaj o páté /ČD/

DUCHOVNÍ AKCE

NE 10/11, 18.00 Bohoslužba u tety Hany /CTH/
SO 16/11, 19.00-20.00 Nikodémova noc /ZH/
NE 24/11, 8.00-12.00 Misijní jarmark /KB/
PÁ 6/12, 17.15 Poutní mše svatá ke sv. Mikulášovi /BN/

KULTURNÍ AKCE

ČT 7/11, 16.30-17.30 Čtenářský klub: Libri Prohibiti /K/
PÁ 8/11, 8.00-19.00 a SO 9/11, 9.30-19.30 Sychravo /KMJS/
ČT 14/11, 16.30-17.30 Autorské čtení Zdeny Volavé /K/
ČT 14/11, 17.00-20.00 Lesnický podvečer /ZŽ/
NE 17/11, 13.30 Korzo Nádražní: 35 let svobody /NR/
ST 20/11, 15.00-17.30 Klub deskových her /K/
ČT 21/11, 17.00-18.30 Café Evropa: 20 let v EU /K/
PÁ 22/11, 18.30 Svojí cestou 2024 /KV/
NE 24/11, 10.00-18.00 Vánoce na zámku /ZŽ/
NE 24/11, 15.00 Ladislav Zibura: Prázdniny v Evropě /MD/
NE 24/11, 18.00 Zibura: Pěšky mezi buddhisty a komunisty /MD/
ČT 28/11, 10.00 Dobročinná burza hraček a dětských knih /RCS/
SO 30/11, 9.00-16.00 Adventní Fler trh /DK/
ST 4/12, 19.00 Petr Švancara: Švanci Já su já show /DK/
ČT 5/12, 16.30-17.30 Čtenářský klub: Libri Prohibiti /K/
PÁ 6/12, 16.00 Vánoční besídka hudebního oddělení Active /A/

DIVADLO

ST 6/11, 17.00 3D Company: Fantastická žena /MD/
ČT 14/11, 19.00 Mime Prague: Mime of the moon /MD/
ÚT 12/11, 19.00 Divadlo Viola: Vděk /MD/
ČT 21/11, 19.00 Smotaná hadice: Tři holky jako květ /MD/
PO 25/11, 19.00 Divadlo Tří: Schrödingerova kočka /MD/

ÚT 26/11, 19.00 Divadelní spolek Havlíček: Dívčí Válka /MD/
ÚT 26/11, 20.00 Národní divadlo Praha: Proslov k národu /MD/

KONCERTY

NE 3/11, 19.00 J. Pustina & Fashion Strings: Film. melodie /MD/
ČT 7/11, 18.00 Beseda s umělci o tvorbě a koncertování /KZŽ/
ČT 7/11, 20.00 J. Sulženko: basbaryton, Z. Klauda: klavír /FSZŽ/
PÁ 8/11, 19.00 Vojta „Kiďák“ Tomáško /CTH/
SO 9/11, 19.00 Pěvecké sbory Svatopluk a Alou Vivat /MD/
NE 9/11, 20.00 Plameny /MMC/
PO 11/11, 19.00 JELEN aneb 10 let na prknech /DK/
ST 13/11, 19.00 4 Tenoři a Unique Quartet /DK/
ČT 14/11, 17.00 Adam Závodský, student JAMU: klavír /ZUŠ/
ST 27/11, 18.00 Jaroslav Svěcený: 80. výročí úmrtí F. Drdly /MD/
ČT 5/12, 20.00 Trio Jadin: klavír, violoncello, lesní roh /FSZŽ/
NE 8/12, 18.00 Benefiční koncert: Kateřina Marie Tichá /MD/

VZDĚLÁVACÍ AKCE

každý ČT, 17.00 Setkání anonymních alkoholiků /MCE/
ÚT 5/11, 10.00 Sebepoškozování u dětí a mladistvých /RCS/
ÚT 5/11, 10.00-11.00 Tvořivá kavárna pro maminky s dětmi /ZŽ/
ÚT 5/11, 17.00-18.30 Kurz první pomoci: 1. část /K/
ST 6/11, 8.00 Alzheimer poradna Vysočina /ČD/
ČT 7/11, 8.00-17.00 Festival vzdělávání /DK/
ST 13/11, 17.00 ROSKA … spolek lidí, kteří dokáží užívat života /K/
PÁ 15/11, 19.00 Cest. přednáška Deny a Carol: Jižní Amerika /A/
PO 18/11, 16.00-17.30 Digitální Česko: kyberbezpečnost /K/
ÚT 19/11, 17.00-18.30 Kurz první pomoci: 2. část /KMJS/
ÚT 26/11, 10.00 Podzimní háčkované košíčky pro začáteč. /FP/
ST 27/11, 16.30 Tvůrčí psaní: superschopnost budoucnosti /K/
SO 30/11, 9.00-17.00 Pěvecký workshop s Tomášem Kočkem /K/
SO 30/11, 14.00-17.00 Výroba adventních věnců /KB/
ČT 6/12, 16.00 V. Bubeníček, J. Vítámvás: Med: druhy, využití /HK/
GASTROKURZY 
ST 6/11, 16.30-20.00 Italská kuchyně s Emanuelem Ridi /AGR/ 
ČT 7/11, 16.30-20.00 Italská kuchyně s Emanuelem Ridi /AGR/ 
PO 18/11, 15.00-19.00 Asijská kuchyně s mistrem Vongem /AGR/ 
ST 20/11, 16.00-20.00 Cukrářský kurz s Lucií Dvořákovou /AGR/ 
ÚT 26/11, 15.00-20.00 Moučníky s Radkem Davidem /AGR/
TANEČNÍ LEKCE NA ZÁMKU (I) PRO NETANEČNÍKY /ZŽ/ 
PÁ 1/11, 15/11, 29/11, 17.00-18.00 Tanec a pohyb v nás III. 
SO 2/11, 16/11, 30/11, 7/12, 21/12, 8.30-9.30 Tanec a pohyb v nás I. 
SO 2/11, 16/11, 30/11, 7/12, 21/12, 9.45 Tanec a pohyb v nás II.

SPORTOVNÍ AKCE

ST 6/11, 17.00 Běh Žďárák: Starý dvůr /PMÚ/
SO 9/11, 9.30 Žďárská Popelka /SHB/
SO 9/11, 10.00 Žďárská Spojka /PP/

VÝSTAVY

ÚT 10/9 až NE 24/11 Soužití s velkými šelmami /RM/
ČT 14/11 až NE 17/11, 9.00-17.00 S vůní včelích pokladů /ČD/
ÚT 1/10 až ÚT 31/12, Antonín Vystrčil: Vidět světlo /ČD/

listopadkulturní program


